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NAUJAS BRITANIJOS PARLAMENTAS 
PATVIRTINO WILSONO VYRIAUSYBĘ

LONDONAS. — Naujos britų vyriausybės programa, pa
skelbta parlamente, neturi kontroversinių planų, nes vyriausybė 
žino,, kad parlamente ji gali pralaimėti, jei jos neparems įvairios 
mažumos: 14 liberalų, 7 škotai, du valai, 11 Ulsterio protestantų. 
Premjeras Wilsonas pažadėjo toliau remti Atlanto sąjunga — Na- 
to, tačiau žadėjo sumažinti išlaidas gynybai, pasitaręs su kitais 
pakto nariais. Vyriausybė planuoja iš naujo derėtis su Europos 
Rinkos valstybėm dėl Britanijos įstojimo sąlygų. Tų derybų re
zultatai bus pristatyti balsuotojų referendumui patvirtinti.

Konservatorių ir opozicijos va
das Edward Heath pasakė, kad 
296 konservatoriai parlamente 
nesikabinės be reikalo prie vy
riausybės, tačiau visomis jėgo
mis priešinsis, jei matys, kad 
darbiečiai imasi veiksmų prieš 
valstybės interesus.

Liberalų vadas Jeremy Thorpe 
trumpai pareiškė, kad jo partija 
laiko savo pareiga paremti visus 
vyriausybės darbus, kurie de
rinasi su krašto interesais. Libe
ralai apgailestavo, kad vyriau
sybė nenumato Škotijai ir Vali- 
jai vietinių administracijų. Li
beralai nepatenkinti, kad vyriau
sybė neplanuoja rinkimų refor
mos, nes dabartinė sistema yra 
neteisinga: liberalai kandidatai 
laimėjo iš viso 6 milijonus balsų, 
tačiau pravedė į parlamentą tik 
14 atstovų.

škotų nacionalistai, kurių par
lamente yra 7, apgailestavo, kad 
vyriausybė nedaro žingsnių duo
ti škotams atskirą vyriausybę ir 
nenumato Škotijai pajamų iš 
Šiaurės jūros naftos saltimų. 
škotu-atstovai reikalavo .tuoj pat 
skelbti referendumą dėl priklau
symo Europos rinkai.

Naminėje programoje prem
jeras Wilsonas vengė provokuo
ti kitas partijas, nes darbiečių at
stovai nesudaro parlamente dau
gumos. Jis pasakė: “Visi tu
rės dirbti Britanijos labui. Di
džiausia našta bus uždedama 
tiems, kurie turi stipriausias nu
garas. Valstybinis pyragas tu
ri būti padalintas teisingai. Nie
kas, ar tai dėl paveldėjimo ar 
dėl spekuliacijos negalės pasiim
ti sau gabalo to pyrago, kol jo 
teisingos dalis nepasiims tie, ku
rie tą pyragą kepė”.

Sunkios Bonos 
derybos Maskvoje
MASKVA. — Praėjusią sa

vaitę V. Vokietijos kanclerio pa
tarėjas Egon Bahr derėjosi Mas
kvoje su užsienio reikalų vice- 
ministeriu Kuznecovu ir kitais 
pareigūnais. Vokietijos preky
bos santykiai su Maskva vis dar 
turi daug kliūčių, kurių svarbiau
sia — V. Berlyno klausimas. So
vietai ir satelitinės valstybės ne
sutinka, kad V. Berlyno gyven
tojai sportininkai dalyvautų V. 
Vokietijos rinktinėse komando
se ar mokslininkai būtų įjungti 
į V. Vokietijos mokslininkų de
legacijas.

Nesutarimai dėl Berlyno ver
čia Bonos vyriausybę atidėlioti 
kitus klausimus, kaip plieno lie
jyklos statybą prie Kursko. Ne
susitariama ir dėl kreditų palū
kanų. Sovietai sutinka už pa
skolas mokėti iki 6.5%, tačiau 
V. Vokietijos bankai reikalauja 
tokių pačių nuošimčių, kurie mo
kami Vakarų Europoje — 9% ar 
net 11%.

Sovietų vicepremjeras Novi
kov pasakęs Bahrui, kad jei vo
kiečių bendrovės greit nepasi
rašys Kursko liejyklos sutarties, 
tai šį reikalą teks iš naujo per
svarstyti.

IŠ VISO PASAULIO
♦

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas svarsto 
Studebaker - Worthington bend
rovės prašymą leisti parduoti 
Kubai iš savo Kanadoje esančio 
skyriaus 25 geležinkelio lokomo
tyvus. Kanados vyriausybė pa
reiškė, kad ji šia prekyba suin
teresuota ir norėtų, kad Ameri
ka neprieštarautų.

DAMASKA. — Austrijos kan- 
leris Bruno Kreisky antradieni 
atvyko į Siriją oficialaus vizito. 
Nors jis žydų kilmės, arabai jį 
laiko savo draugu, nes jis uždarė 
sovietų žydų pereinamąją sto
vyklą Austrijoje.

PISTUNDA— Sovietų komu
nistų vadas Brežnevas ' priėmė 
Prancūzijos prezidentą Pompi
dou Pistundos kurorte, Gruzi
joje, prie Juodosios jūros. Per 
paskutinius 13 mėn. šie du po
litikai susitinka jau penktą kar
tą.

JERUZALĘ. —Izraelio vice
premjeras Yigal Allon pareiškė, 
kad susišaudymai Golano aukš
tumose gali pakenkti kariuome
nių atitraukimo derybom. Prem
jerė Meir pasakė, kad Izraelis ne
gali pasitraukti iš Golano aukštu
mų, mes tik jų okupacija duoda- 

: garantiją, kad niekas Izraelio 
nepuls iš šiaurės.

GUATEMALA. — Parlamen
tas, patikrinęs prezidento rinki-' 
lmų rezultatus, paskelbė, kad iš
rinktas gen. Kjell Laugerud, lig-' 
šiolinės valdančios partijos kan-1 
didatas. Opozicijos atstovai tuoj 
pradėjo priekaištauti, kad rin
kimai suklastoti.

WASHINGTONAS. — Jau ra
šėme apie senate kilusį “Čilės ka
rą”. Arizonos sen. Goldwateris 
susiginčijo su Texas sen. Tower, 
kieno valstijoje verdama geres
nė “čili”. Į jų ginčą įsimaišė 
Naujosios Meksikos sen. Joseph 
Montoya, tvirtindamas, kad jo 
valstijos čili — geriausia.

JERUZALĖ. — Izraelio poli
cija suėmė 5 asmenis ryšium su 
dingusiu arabų nacionalistų laik
raščio redaktorium Yussef Nasr. 
Jis dingo Jeruzalėje prieš mė
nesį. Jo giminės įtarė, kad jį 
pagrobė politiniai priešai arabų 
tarpe.

LONDONAS. — Anglikonų 
bažnyčios galva, Centerburio ar-: 
kivyskupas Michael Ramsey pa-’ 
skelbė, kad jis pasitrauks iš pa-’, 
reigų lapkričio mėn., kai jis tu
rės 70 metų. Jis anglikonams 
vadovavo 13 metų ir darė daug 
žygių atstatyti tarp įvairių krik
ščionių bažnyčių vienybę. Ka
ralienė Elzbieta paskelbė, kad 
jis ir pasitraukęs galės likti, kaip 
visi Britanijos vyskupai, Lordų 
Rūmų narys, nes jis bus pakel
tas į baronus.

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
jūrų laivynas privežė į Spratly 
salas cemento, amunicijos ir sta
tybos mašinų, nes ruošiami pa
stovūs salų įguloms bunkeriai 
ir gynybos sutvirtinimai. Tas 
salas savinasi ir Kinija.

Naftos ginklo klausime įdo
miai laikosi Maskva. Jos diplo
matai, susitikę su Kisingeriu, 
kalba apie taiką, tačiau Mask
vos radijas, savo transliacijose 
arabų kalba ragina arabus prie
šintis Kissingerio spaudimui. 
Radijas nurodo, kad naftos boi
kotas buvo pradėtas prieš tas 
šalis, kurios remia Izraelį, kad 
šiam būtų sudarytas spaudimas 
pasitraukti iš okupuotų .arabų 
žemių. Jei šiandien kai kurie 
arabų yądai yra pasirengę pasi
duoti Amerikos spaudimui ir sie
kia nutraukti boikotą, kol Izrae
lio kariuomenė dar nepasitraukė 

:iš arabų žemių, tai jie rizikuo- 
• ja nustatyti prieš save visą ara
bų pasaulį ir viso pasaulio pro- 

' gresyvias jėgas, kurios reika
lauja, kad naftos ginklas toliau 
būtų naudojamas, sako Maskvos 

.radijo apeliavimas į arabus.
’ Los Angeles Time? korespon

dentas Libijoje ’pranešė vakar, 
kad arabai sutikę atšaukti boi
kotą, net ir Alžiras su Sirija pri

pažinę, kad reikia kuo nors atsi
lyginti Amerikai už jos iniciaty
vą ieškant Viduriniuose Rytuose 

.taikos sprendimo.
Prezidentas NixonaS, susiti

kęs Jordano karalių Husseiną, 
pareiškė, kad Amerikos pastan- 

' gos, Viduriniųjų Rytų taikos sie- 
|kiant, bus tęsiamos n ežiūrint į

Gyvačių kerėtojas New Delhi mieste, Indijoje neblogai iš savo 
"amato'' pragyvena, demonstruodamas praeiviams, kaip senoviška, 
paslaptinga melodija priverčia gyvatę, šiuo atveju,— kobrą linguoti 

į taktą.

MASKVA RAGINA ARABŲ VALSTYBES 
TOLIAU NAUDOTI NAFTOS GINKLĄ

TRIPOLIS. — Libijoje suvažiavę arabų naftos valstybių at
stovai savo planų korespondentams neatidengė ir konferencijos re
zultatai turės paaiškėti, tik jai pasibaigus ir visiems išvažiavus iš 
Libijos, nes pati šeimininkė — Libija — griežtai nusistačiusi prieš 
boikoto Amerikai atšaukimą. Libijos spauda konferencijos proga 
sustiprino puolimus prieš Ameriką ir zionistus, kurių sąmokslai 
prieš arabus sustiprėję. Neoficialūs šaltiniai vakar skelbė, kad 
visos kitos valstybės linkusios atšaukti naftos pardavimo suvaržy
mus, tik viena Libija tam priešinasi.

tai, ar naftos boikotas bus pa
liktas ar atšauktas. Spaudos se
kretorius Ziegleris pridėjo, kad 
nėra ryšio tarp Amerikos diplo
matinių pastangų ir naftos klau
simo. Vasario 25 d. preziden
tas spaudos konferencijoje kiek 
kitaip kalbėjo. Jis tada sakė, 
kad boikoto palikimas natūraliai 
gali sulėtinti Amerikos pastan
gas taikos fronte.

šalia Jordano karaliaus Hus- 
seino Washingtone lankosi ir Iz
raelio užsienio reikalų ministe- 
ris Ebanas. kuris tarėsi su Kis- 
singeriu, kaip organizuoti Wa- 
shingtono derybas tarp Izraelio 
ir Sirijos. Sakoma, kad Izraelio 
delegacijai vadovaus pats gyny
bos ministeris Dayanas.

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
imperatorius Haile Selassie su
kvietęs užsienio korespondentus, 
pasakė, kad bus paruošta nauja 
konstitucija, kuri gali susilpnin
ti monarchijos galią, tačiau mo
narchija liks reikalinga, nes ji 
yra įvairių Etiopijos genčių vie- 
nytoja.

w Olandų dailininko Jan Ver
meer paveikslą pavogęs banditas 
Londone paskelbė, kad 4 mil. dol. 
vertės paveikslas bus sudegintas 
šv. Patriko dieną.

YELIAUSiOS ŽINIOS GREIT ATVAŽIUOS RAŠYTOJO ŠEIMA
BERNAS. — Šveicarijos teisingumo ministeris Kurt Furgler

paskelbė, kad Sovietų Sąjungos ištremtas rašytojas Solženicinas 
Prancūzijos prez. Pompi- nusprendė apsigyventi su savo šeima Šveicarijoje, Ciuricho mieste 

dou baigė savo vizitą Brežnevo nutarė prašyti Šveicarijos politinės globos, šis prašymas bus 
viloje, prie Juodosios jūros. Pa- patenkintas, pasakė Furgler. Rašytojas tikisi, kad jo šeima at- 
sitarimuose svarstyti Vidurinių- važiuos iš Maskvos tarp kovo 15 ir 20 d. šeimos nariai: rašytojo 
jų Rytų, Europos. Saugumo kon- žmona, jos sūnus iš pirmų vedybų, jos motina ir trys Solženicino 
ferencrjos ir prekybos klausimai, vaikai visi atvyks su Sovietų Sąjungos pasais, nes iš jų pilietybė
• Airijos respublikos .prem- nebuvo atimta. Solženicinas buvo ištremtas be paso.

jeras pareiškė, kad šiaurės Ai
rija yra laikytina Britanijos da
limi, kol tos provincijos gyvento
jų dauguma nepasisakys už pri
sijungimą prie Airijos.
• Amerikos lėktuvas parvežė 

iš Hanojaus dar 11 amerikiečių, 
mirusių nelaisvėje, kūnus. Iš vi
so Hanojus atidavė 23 kūnus.

O Vakar Sirijos ir Izraelio 
sunkiosios patrankos vėl dalyva
vo susišaudyme, kuris jau trečią 
dieną sudrumsčia karo paliau
bas.
• Pentagonas pasisakė prieš 

amnestiją kariuomenės dezerty
rams ir pabėgusiems nuo karinės 
tarnybos jauniems vyrams. Am
nestija būtų neteisingumas 
tiems, kurie tarnavo ir rizikavo, 
be to,- būtų nustatytas pavojin
gas precedentas ateičiai.

U' AFL-CIO prezidentas G. 
Meany pareiškė Washingtone, 
kad naftos bendrovės smaugia 
amerikiečius, O vyriausybė sten
giasi to nematyti. Jis ragino kon
gresą atšaukti prezidento veto 
energijos krizės įstatymui, nes 
tas vėto nukreiptas prieš papras
tų žmonių interesus ir tarnauja 
korporacijų ir pinigų manipu
liuotojo interesams—
• Kąmbodįjos kareiviai ap

supo vienoje šventykloje komu
nistų . būrį ir. iššaudė 62 priešo 
kareivius.' .. . . ; .

Iranas padeda 
Omano sultonui

MUSKATAS.- — Irano: vyriau
sybė neslepia; kad - jos. kariniai 
daliniai aktyviai dalyvauja kai
myninės Omano valstybės ko
vose prieš komunistinius parti
zanus, kuriuos remia sovietų ir 
kinų ginklais apsiginklavęs Pie
tinis Jemenas. Irano šachas pa
reiškė, kad, britams pasitraukus 
iš Omano ir kitų Persijos įlan
kos valstybių, jų apsauga pri
klauso Iranui. Omaną ir Iraną 
skiria tik Hormuzo sąsiauris.

Iranas negali leisti, kad stra
teginiai svarbus įplaukimas į 
Persijos įlanką, iš kurios į visą 
pasaulį plaukia naftos pilni lai
vai, patektų į komunistų rankas. 
Todėl Omano sultonas prašė ir 
gavo karinę Irano paramą.

V*l»ry P»nov, žyd v kilmėt Leningra
do baleto iokėįat, kuriam toviaty val
džia nalaidžia i įvažiuoti kartu su žmo
na. Jis bij**, kad jo nailtramtv vieno, 
taip kaip rltrimė rąžytoje Solženiciną.

Mokesčiai atneš 
Nixonui nemalonumų

WASHINGTONAS. — At
stovų Rūmų narys Wilbur Mills 
pareiškė New York Times laik
raščiui, kad amerikiečiai, išgir
dę, kaip prezidentas Nixonas 
kombinavo, pildydamas savo pa
jamų mokesčių formas, bus taip 
pasipiktinę, kad mokesčių klau
simas sukels didesnį spaudimą 
Nixonui pasitraukti iš pareigų, 
negu įvairūs atidengimai Wa
tergate skandalo byloje.

Atstovas Mills yra vicepirmi
ninkas kongreso komiteto, kuris 
tyrinėja prezidento pajamų ^mo
kesčius. Jis pasakė, kad daug 
dalykų Nixono mokesčių formo
se, jei ir nėra nelegalūs, tai bent 
nemoralūs. Nors įveltos nedide
lės sumos, publika susidarys įs
pūdį, kad prezidentas “vaikščio
ja per arti prie linijos, kuri ski
ria legalumą nuo nusikaltimo, o 
kartais tą liniją ir peržengia”.

Komitetas patyrė, kad Nixo- 
nas, vos patekęs į Baltuosius Rū- 
mus, siuntė paklausimus, ką bū
tų galima nurašyti nuo pajamų 
mokesčių, kiek būtų galima nu
braukti už Nixono rezidencijų 
Floridoje ir Kalifornijoje naudo
jimą, ar negalima būtų mokėti 
prezidento dukteriai Julijai al
gos už svečių pavėdžioj imą po 
Baltuosius Rūmus. Prezidento 
patarėjas Erlichmanas atidengė, 
kad. Nixonas patarė patyrinėti, 
ką ir kaip nurašydavo nuo mo
kesčių anksčiau buvę preziden
tai.

Kinijos Įvykiai - 
mįslė stebėtojams
HONG KONGAS. — Naujoji 

Kinijos “audra”, kurioje visi ra
ginami studijuoti ir kritikuoti 
Konfucijų ir išdaviką Lin Piao, 
sukelia stebėtojams daug galvo
sūkių. Šanchajuje leistas radi
kalų žurnalas “Studijos ir kriti
ka”, kuris vadovavo visai akci
jai, staiga nebepasirodė knygy
nuose Pekine, Kantone ir pačia
me Šanchajuje. Paskutinieji to 
žurnalo numeriai išėjo jau be 
Mao Tse Tungo ranka įrašyto
žurnalo pavadinimo, kas rodo, 
kad žurnalas pateko Mao nema
lonėn.

Su šiuo žurnalu glaudžiai su
rištas neseniai partijos eilėse iš
kilęs Wang Hung Wen, tapęs 

(Partijos antruoju vicepirminin
ku pernai metų suvažiavime. 
Spėjama, kad jo aktyvumas nau
joje “revoliucijoje” nepatiko 
premjerui Chou ir, gal, pačiam 
Mao Tse Tungui.

Nauja kultūrinė revoliucija 
siekia Kinijos moterų paramos. 
Sieniniuose laikraščiuose iškelia
ma, kad Konfucijaus mokslas bu
vo pavergęs moteris ir tik komu
nistų partija jas išvadavusi. Šį 
tvirtinimą nelengva įrodyti, nes 
Kinijos partijos politbiure yra tik 
viena moteris, Mao žmona 
Chiang. Partijos centro komite
te iš 195 narių tik 20 yra mote
rys.

Solženicinas Ciuriche išsino- 
mavo nedidelį namą vidurinės 
klasės žmonių rajone.

Maskvoje tęsiami puolimai 
prieš Solženiciną, kuris Krokodi
lo žurnale vadinamas savo ta
lento prostitute už užsienio va
liutą.. Apie rašytoją įdėta trum
pa poema. Karikatūra rodo Sol
ženiciną su glėbiu knygų bėgan
tį pas tradicinius išdavikus pa
saulinėje literatūroje, kaip šv. 
Rašto Kainą, kuris užmušė brolį 
Abelį, pas Brutą, kuris išdavė 
Cezarį. Kainas karikatūroje sa
ko: “Dar vienas narys įsijungia 
į mūsų eiles”. Solženicinui į už
pakalį spiria gražus “sovietas”, 
o rašytoją pasitinka Vakarų ko
respondentai.

Nežiūrint kaip sovietų reži
mas, išsigandęs rašytojo atiden- 
gimų jo paskutinėje knygoje 
“Gulago archipelage”, jį šmeiž
tų rašytojo žodžiai apie komuniz
mo kruvinus nusikaltimus pa
siekia ne tik milijonus žmonių 
laisvajame pasaulyje, bet ir tūk
stančius pavergtų žmonių pa
čioje Sovietijoje. Jis laikomas 
ne išdaviku, bet gynėju, advoka
tė visų jų_,milijonų, kurie tylė- 
;d^j, k^p> jiš pats, kentėjo so
vietų kalėjimuose ir koncentra
cijos stovyklose. Jis pasakė vie
šai tą, ko kiti negalėjo ar nedrį
so pasakyti.

Vietnamo paliaubų 
komisija bankrote 
SAIGONAS. — Tarptautinė 

Kontrolės ir Priežiūros komisi
ja P. Vietname, susidedanti iš 
Irano, Vengrijos, Indonezijos ir 
Lenkijos, pateko į finansinius 
sunkumus. Komisijos darbas 
prižiūrėti, kad nebūti) laužomos 
Vietnamo karo paliaubos. Per 14 
mėn. visiems, net ir komisijos 
dalyviams, visai pasidarė aišku, 
kad paliaubos kasdien laužomos, 
o priežiūros komisija dėl komu
nistų trukdymų tapo visai nepa
jėgi.

Už dviejų savaičių, pareiškė 
Assad Sadry iš Irano delegaci
jos, komisija ne tik bus ban
krote, bet bus įsiskolinusi P. 
Vietnamui. Pagal susitarimą 
Paryžiuje komisijos biudžetą tu
ri padengti keturios taikos su
tartį pasirašiusios pusės: Ame
rika, Pietų Vietnamas, šiaurės 
Vietnamas ir Viet oCngas. Iki 
šiol Amerika ir P. Vietnamas da
vė po 13 mil. dol., o komunistai 
— po 2 mil. dol. šiaurės Vietna
mas reikalauja, kad biudžetas bū
tų sumažintas iš 43 mil. dol. iki 
13 mil.

TOKIJO. — Filipinuose džiun
glėse iki šiol išsislapstęs leite
nantas Hiroo Onoda pareiškė 
spaudos konferencijoje Japoni
joje, kad jam negaila praleistų 
džiunglėse 29 metu, tik gaila 
dviejų draugų, kurie žuvo kovo
se su filipinų policija. Paskuti
nis žuvo 1973 m. Kario motina, 
88 m. apsiverkė pamačiusi ilgai 
nematytą sūnų ir pasigyrė, kad 
jos auklėjimas “japonų dvasio
je” padarė iš jo tokį narsų ir 
drausmingą karį.



Ina ftofokteriė 
r< tantf rtfiesfo valdžioj 
’’ovo pradžioje įvairiuose Ka- 

l f riiijw miestuose buvo rėnka- 
m’ valdžios pareigūnai: miestų 
t-irvbų nariai ir kt. Ina Stadal- 
n‘ nkaitė - Petokienė,- anksčiau 
gyvenusi Los Angeles mieste, iš- 
f’nkta rfare j Upland miesto ta-

mų savininkams, jų reikalus 
gindama ir pristatydama mies-

U 'land miestas yra į rytus nuo 
T r« Angeles, maždaug pusiauke
lė i e tarp Uos Angeles ir San Ber- 
nardino miesto, prie San Bernar- 
c’ greitkelio. Prieš porą metų 
iš e štame almanache rašoma, 
jo4 miestas turi 82,000 gyven
toji], bet dabar jau ten esama 
4'0,000 su viršum žmortių.

rnbs Petokienės tėvai, Leoka
dija ir Vytautas Stadalninkai, 
gyvena Los Angeles mieste. Ina 
č’ū mokėsi. BūVo veikli skautė, 
chor-stė ir tautinių šokių šokėja. 
Yra baigusi chemiją, mokslo ma- 
g:stro laipsnį gavo už mikrobio
logijos studijas. Ištekėjusi už 
inž Miko Petoko gyvena su šei
ma Upland mieste.

“The Upland News” laikraš- 
t's- įdėjęs Inos Pd:ckifenėš foto
grafiją, aprašė jos išsimokslini
mą ir visuomeninė veiklh. Upland 
mieste. Ta jos veiklą gyvento- 
jams patikusi ir dabar ji išrink
ta Į miesto tarybą. Kdndidatų bu
vo daugiau, negu laisvų- vietų, ri tikslą archyvą remti, vadovau- 
Jna laimėjo rinkinius, o pralai- ja Ramūnė Hennings-fianaity- 
mėjo tarybos narys, ėjęs bur- 
rirstro- pareigas ir siekęs dar ki
tą terminą pasilikti miesto vdl- 
dyboj’e.

Apie Inos Petokienės veiklą

to valdybai. Be to, kaip dviejų |m®n> otertiiįii^ sKambjnV £!^i 
vaikų motina, ji esanti aktyvi (monda Ape:kytė. Ji ir solijji, 
Upland mokyklų distrikte ir 
esanti- programų komiteto narė.
“Mrs. Petokds has bfeen an out
spoken representative of the resi- 
dens and homeowners of Upland 
at eity council and planning com
mission meetings serving as a 
“bridge of communication’’ bet
ween residents and. city offi
cials”, — taip rašoma apie Inos 
praeities veiklą. Iškeliami ir 
Inos Petokienės projektai bei su
manymai, kurių įgyvendinimo ji 
sieksianti miesto valdžios page
rinimui bei gyventojų gerovės 
pakėlimui.

Be abejo, lietuviams linksma 
žinia, kad šgi lietuvaitė turėjo 
tokį pasisekimą. Rinkimuose ji 
nėpriklausė nei respublikonų nei 
demokratų partijai.

Koncertas muzikologijos 
archyvo naudai

Grupė Los Angeles ir apylin
kės lietuvių 1972 metais suda
rė komitetą Lietuvių Muzikolo
gijos Archyvui rėrtiti. Archyvas 
dabar yra. Čikagos mieste. Jį įs
teigė ir tebevadovauja prof. Juo
zas Žilevičius.

Losangeliečių grupei, kuri tu-

fė. Kovo 9 ditenos vakare archy
vo naudai šv. Kazimiero parapi
jos salėjė buvo surengtas lietu
vių ir pasaulinių operų arijų kon
certas. Muzikinę programą pa-

minimas amerikiečių laikraštis į ruošė kompozitorė Giedra Gu- 
bė kita ko rašo,-jog ji priešrin- I dauskienė: Arijas dainavo so- 
kiniiniaiš Kietais daug padėjo na-* listai.ir solistės; Birutė Dabšie-

DEDĖN sEKMJ GYVENIMO BftLOžAl
' i< A GER] AI >S1A 1)0 V A5 A

.o.csHiiejj \inerikoN lieiuviai Juozą Adomaiti Dėdę Šerną as- 
.idiliškai pažinu, įkaite ju olraipsiiius; kilygar ir klausėsi jo paskaitų 

i ‘anai jie gali pabkailytr gražiai surasyią Dedec Šernu gyvenimą. 
Hvinb bus idoniu prisiminti sėdus laikus ir paskutyti gražių istorijų 
\cidjai rft\ytkęš lietuvis galėtų žfemdš ar vasaros pasiskaitymams nū 
pirkti Antano Kuko parašytą Vieniše Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šernu gyvenimu bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas Ji atsimena 
u pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
dūko lengvas, vaizdus,, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
piugus susipažinti su tpysu ^rmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu u 
u kiėta ideologinė veikla

AnYeRai RtAce^ VIEVIO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
itaiciu Šerifo gyveniniu otiiuZai. išleido Aiuerikua lietuvių Ištori 

iMHugjjd Chicago. 1962 m 2U6 pSL, kaina 2 dolB*'

NAUJFENty VAULTS JUBHUeJiNIAIS' METAIS

PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus ncpastovibs ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir įvertiiiti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
it padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto
jus tarpu&lvyjė ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų, žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams rie tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metų sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi Į visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėg'brriis pasiekti sunku, bet įmanoma tikslą — PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

ChicigoVe ir Kartadoie Naujienbs metams — 24.00, pusei metų — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie
toje metams? — $21.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą

Naujienos
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu ...................... dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

D Užsakau Naujienas savo ...........  J............................... kaip dovaną

- ................................... proga.

p Sumoku savo prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums neerikėtų
* siųsti ragihlmo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad nu jomis su
sipažintų.

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

Paraka*

i akompaniatorė. Programos pra
nešėjas aktorius Algimantas Že
maitaitis.

Pradžioje A. Žemaitaitis publi-1 
kai papasakojo, kokį reikšmingą 
darbą yra padaręs ir dabar tė-Į 
bedaro prof. Juozas Žilevičius, 
rinkdamas praeities ir dabarties 
Dėtuvių mutikinę literatūrą, kū
rinius ir plokšteles. Tūkstančių 
tūkstančiai lė*almif surinkta: Bėt 
tik apie 90%- visų muzikos 'tei- 
dinių į archyvą surinkta. Reikia 
cagalbos, kad archyvas toliai! iš-' 
liktų. Archyvui paremti, sureng
tas šis koncertas.

Koncertas pradėtas, garbę ski
riant komffczitoriui profesoriui 
J. Žilevičiui jp parašyta “Nuliū
dimo valanda?.- Solo dainavo An
tanas Pavasaris, prie pianino 
Raimonda Apeikytė. Toliau, pa
gal programą, Giedra Gudaus
kienė trumpai, aiškiai papasako
jo lietuvių operų istoriją. Nuo 
Miko Petrausko “Eglės”, ir “Bi
rutės” iki šiol jau esančios 25 lie
tuvių operos, įskaitant ir oku
puotoje Lietuvoje šiais laikais 
parašytąsias. Kai kurios t.en da
bar parašytos opėros esančios tik 
kompozitoriaus duoklės atidavi
mas kompartijai. Bet esama ir 
vertingų, ne partinių'kūrinių.

Pirmoji koncerto dalis buvo 
lietuvių operų arijos iš J. Karna- 
vičiaus “Gražinos”, V. Klovos 
“Pilėnai”, K. V. Banaičio “Jū
ratė ir Kastytis7’ ir B: Dvariono 
“Dalia”. Apie šias operas ir apie 
jų kompozitorius Giedrė Gudaus
kienė išskirtinai pakalbėjo; trum
pai tematiką- bei kompozitorių 
darbą paliesdama.

Programos vedėjas A. žemai
taitis, iškriesdamas solistus bei 
solistes lietuvių operos arijas 
dainuoti, trumpai aptarė arijos 
turinį bei iš kurio veiksmo ar 
vaizdo ji yra. Buvo geras pra
nešėjas, trumpai, santūriai ir aiš
kiai kalbėjo, tik gal bereikalo 
vartojo tą kalbininkų išpeiktą, 
bet iš raštų ir iš scenos dar ne
išmestą žodį — “išpildys”, pvz., 
vietoj “ariją dainuos , ne Kartą 
pranešta,, jog “ariją išpildys”..-:

Antroji koncerto 'dalis, pasau
linių kompozitorių operų arijos, 
buvo taip pat sklandi. Čia se
niai žinomoms operoms pranešė
jo nebereikėjo ir nebebuvo. Tai 
rengėjų puikus nuosprendis. Bu
vo gauta ir perskaityta J. Žilevi
čiaus telegrama iš Čikagos.

Katras ar katra iš solistų,-čių 
ir kurią ariją dainavo, gal būtų 
perplatu į šią korespondenciją 
surašyti'. Publikos buvo pilna 
parapijos salė ir solistam labai 
plojo, vadinasi, dainavimas ar 
skambinimas labai patiko. Kon
certui pasibaigus ir programos 
atlikėjams išėjus į sceną, jie gė
lėmis ir kitokiomis dovanėlėmis 
apdovanoti. Be Ramūnės Hen
nings per mikrofoną, prabilo so
listas Rimtautas DabšyS, paste
bėdamas, jog be kai kurių žmo
nių toks darbas būtų neįmano^ 
mas ir tie esą: Raimonda Apei
kytė, Giedrą Gudauskienė ir Al
gimantas žemaitaitis. Tai tikra 
tiesa. Bet tik iš solisto lūpų. 0 
žiūrovai bei klausytojai dar tu
ri pridėti, jog ir be anksčiau jau 
čia minėtų solistų tokio^ koncėr- 
to nebūtų buvę. Ačiū visiem^.

Kadangi šio koncerto tiksiąs 
buvo Sutelkti lėšų arčhivui, tai, 
atrodo, labai taupiai rengėjų elg
tasi, net scenos papuošimo ne
buvo. Kiek nugirdau, gal liksią 
apie 800 dolerių muzikologijas 
archyvui, peš programas atlikė
jai ir rengėjai dirbo ir dainavo 
be honoraro... Prieš koncertą ^ei 
-pertraukos metu, kas rtbrėjb ga
lėjo jrhJsipirkti sfiklą šampapo. 
o po koncerto rengėjai da$ vel
tui kavą ir pyragaičius.. pSjirho 
auka buvo $4.

"Vaikas seka tėvo takqzSt.
Lietuvių "liaudyje girdėta: 

“Vaikės seka tėvo taką. Irtitį 
eitų ir darytų, tėvą darant, jei 
matytų”... Tai prisiiuihė po dvie
jų losangeliečių puikių vakaro
nei - po čia aperašytojo kdrf*-

nė, Antares Pavasaris, Janina 
čekanauskienė, liuciją Zaikienė 
Ona Deveikienė ir Rnhtaetas 
Dabšys. Pianinų solo Kėrpasvi- 
čiaus “Grai^nes’^ ir Bizet “Čfcf

Ovtroit*, Vasari* IWWW ilfcilmjnoo 
r- *. Į" ____  „ .____ .__ ~____ ww_
žinę St. Sotinas jhgnhMfiSSp Wmtti’penZ-

Detroit*, vacirifl !• fe Ji b 1 iškilmingo mfri4|1Mo koltQriniarrv* c*ntr*, vasario listas Pranas Zaranka. 
sf d r**"0?.* *1.•«('•'» i d«- padėkos židj.
nienė, TaOtinfy žoftfp ''Silaitri" vad^i' (Minė' GoMehĮ ir sZ

certo ir po L. A. jaunimo ansam
blio metinio pSrėngimo, buvusio 
vasario 23 d., šv. Kazimiero pa
rapijos salėje, blynų vakarų pa
vadintu-.

Salė buvo perpildyta nuo pra
džios mokyklos vaikų iki sene* 
litį. Apie šimtas vaikų ir jau? 
nuolių pasikeisdami dainavo, šo
ko tautinius spkiūs. Publiką 
jiems plojo. Tai mokytojos Ohos 
Razutienės per 25 metus tęsia
mas j alinimo auklėjimo ir lietu
viškos veiklos darbo vaisiai.

Ona Razutienė jau kufi^ lai
kas nepraleidžia progos primin
ti, jog šį pavasarį bus ansamblio 
jubiliejus, šokėjįj. pakviesta iš 
kitų Amerikos ir Kanados mieš
tų. Ir iš kaimytiSiib San Frah- 
cisco atvyksią šokėjti ir tos gru
pės vadovę Dandtę Janutienę 
pakvietė atsistoti'prieš publiką 
nes ji specialiai atskridusi į šį 
vakarą. 'Wo

Puikaus šokių ir dainų vakaro 
baigmėje Oria Rfcūtienė paste
bėjo, jog visai tai jaunimo vei
klai ir repeticijetoš naudojama 
parapijos sodybai !'Kartais kle
bonas Kučingis pabarąs, kai pfer 
daug paišdykaujatna, kartais pa
giria. čia pat buvusį kleboną 
Kučingį ji pakvietė prie mikro
fono. 'įL> . t

Trumpais juokais papuoštą 
trumpą savo žbdį-jklėbonas Ku
čingis pamargino 'pristatydamas 
svečius — .syėtimįlJiM^iuvysk-upą 
ir svetimtautę mokyklos motinų 
komiteto pirmininku..,Ir taip pa
galvojau, jog tikrai gražiai re- 
komenduojasi šis jaunimo vaka
ras ne tik saviškiams, bet ir sve
timtaučiams. Gerbs Sėkmės vi
siems ir visoms ansamblio va
dovėms, jaunimui ir jų tėvams. 
Kai tėvai veiklūs tautiniame 
darbe, tai ir vaikams lengviau 
sekti tėvų taku.. . Klauseikis

KOLUMBAS NEIŠGĖRĖ 
SAVO VYNO 

2^' į -
Ispanijoje Madridd didelk) Ga

ro savininko Chosės Čikotės pa
saulinių stipriųjų^ gėrimų mu
ziejuje saugoma daugiau kaip 
20,000 butelių įvairių markių vy
nų iš 126 kraštų —' nuo meksi- 
kietiškos tekilijos iki- japoniškos 
kuri.

Jų tarpe yra ir v'ienintelis pa
saulyje butelis su 1494 metų che
resu. Spėjama, kad1 jis buvo pa
dovanotas Kolumbui? kai tas grp 
žo iš savo pirmosios-kelionės po 
Amerika. : į

ŠU^Ų VIEŠBUTIS . -i 
I

Svečias parašė f teito viešbu
čio savininkui Ispanijoje, kad jis 
norėtų apsigyventi su savo šu
nim, . !

Savininkas šitaip’atsakė jam:
“Iki šiol dar nebuvo atsitiki

mo, kad šuo pavogtu šdfikštą Ur
ba šluostytus! savo’Ktenas į už
uolaidas. Be to. dėl jų kaltės nie
kada nebūna užlieti vandeniu vo
nios kambariai. SU rnalonufriu 
lauksiu tamstos 3u4s*\

HIPOPOTAMO SLftPTUVĖu
Iš vieno Kalifofnijos citlco* 

naktį pabėgo hipopotamas. Tris5 
dienas policija negalėjo surasti 
šio 1.500 svarų sveriančio gyvu
lio. Hipopotamas buvo įlindęs į 
privatų plaukymo baseiną ir ra
miai pliuškeno*} vandenyje.

■MH

Kairėje D. L. O. <. pirm. Antanas Sukau s kas, tatė

Nuotrauka K. Sragauškb

Vdrrtv gražus paukštis
š\>rs varna nėpasižymi gra

žiomis spalvomis; tačiau jos pro
porcinga kūno sudėtis, judrumas, 
žvaliai gudrios akys dšrb ją ga
na grąžtų ir iftalOniOs išvaizdos 
paukštį, ji yra labai Vėikli, ne
paisydama gerb ir blogo bro, am
žinai1 ktfb nors užimta, vifeką ste- 
bi; it-mok'a iš tb', kas pastebėta, 
dašyti ššū naudingų-išvadų. Ji 
yra snrilani ir atsargi, bėt kartu 
ir drąsi, netgi akiplėša. Ji pasi
tiki žmogum šalia didėlio vieške
lio, bet kitaip žiūri- į užtiktą lau
ke žmogų, ypačiai jeigu jis ap
sivilkęs šiek tiek skirtingai nuo 
kasdien matomų.

Varnos natūra čigoniška
Ne sykį mačiau, kaip- varnos 

vienu akimirksniu ėpspisdavo 
kibiru pamazgų nešiną moterį, 
kad čia pat šiukšlyne apieškotų 
išpiltą jo turinį. Ypačiai mies
to varnos žmogaus atžvilgiu tu
ri didėlį patyrimą. Šiėlininkai 
pasakojo; kad plaukdami Nemu
nu jie turi saugotis všfhų, nes 
jos, parinkusios momentą, kai 
vairininkai yra užimti darbu 
priešakiniame ir užpakaliniame 
sielių gale, ima šeimininkauti jų

palapinėse, pastatytose sielių vi
durinėje dalyje. Jos vagia su
krautus ten maisto produktus. 
Įžūliausios esančios Vilkijos ir 
Veliuonos varnos. Kad apsigin
tų nuo varnų, sielininkai turi prie 
savęs padėję krūveles akmenų, 
kuriais svaido į vagiliaujančias 
varnas.

T. Ivanauskas, 
(iš “Lietuvos paukščiai)

pamatė peslius, kurie laukė su
ėsti tą, kuris kris pirmas. Todėl 
nutraukė grumtynes, sakydami:

— Verčiau susidraugaukim, 
arba pesliai ir varnos mus les.

Gera yra mesti piktus ginčus 
ir vaidus, nes jie ir vienai if ki
tai pusei pavojingi. ;

Ezopo pasakėčia

LIŪTAS IR ŠERNAS
Vasarą, kai nuo karščio kan

kino troškulys, prie šaltinėlio at
sigerti atėjo liūtas ir šernas, čia 
jiedu susiginčijo, katras turi ger
ti pirmas. Iš to ginčo prasidėjo 
žūtbūtinė kova. Staiga jiedu, no
rėdami atsikvėpti, atsisuko ir

RCGšTl VANDENS ŪP®
Rūgšti upė; EI Rio Vihegrė, 

teka Kolumbijoje netoli ve'ik-ian- 
k'io Pųrasėš ūgniakalriio.

- • 1

Viename litre tos upes van
dens yra apie 11 gramų sieros 
rūgšties ir 9 gramai. druskos 
rūgšties. Jame negali gyventi 
žuvys.

V .-m mr ■■ ■iiiBMM^mia.^iMB^iaMMMMM^a—mi ' ' ■» r i M» k

DR. KAZYS GRINIUS
A Į SIMINIMAI IR MINTYS

O lomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti; Taip7 pat - 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų iš minčių ’ tomą . • 

(neįrištą) už $2.00.
N A U J I E N OS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60S0S.. ..
..   =S—S^E=„ ■ ------- ----- --■— -• ’

Yfeeąj s s
v ttASSw. m,-j

. . .

are-for saving up 
•for a down payment

Bonds can make buying a house 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work; Every 
payday, an amount yoti specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
blUQtjriht for a house of your own.

Buy U. S. Savings Bonds

a

1739 So. Halsted Street Chicago, ill. 60608
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16 VASARIO PROGA
^16 Vasario buvo tautinė di
delio džiaugsmo šventė, nes 
Lietuva tapo vėl nepriklauso
ma, daugiau mums svetimos ir 
priešingos rusų valdžios neiš
naudojama ir nevarginama.

| Deja, bet tai tęsėsi neilgai 
-r tik 22 metus. Dabar 16 va
sario, JAV, Kanadoj, Angli
joj, Vokietijoj, Australijoj, Pie
tų Amerikoj ir.kitur, su teik u- 
šioms mums gana palankias 
gyyehimd sąlygas, tenka mums, 
Raip tų valstybių piliečiams, ne 
tik sielotis dėl Lietuvos, bet pa
žiūrėti ir į visos žmonijos gyve
nimą .. platesniu akiračiu, nes 
daugelis įvykių turi tarpusavį 
ryšį ir veikia vienas kitą, to
dėl kitą kartą veikia kad ir ne
tiesioginiai- ir Lietuvos nepri- 
l^lausomybės ar, pagaliau, kad 
ir tik lietuvių klausimą, štai, 
pavyzdžiui,. Vietnamo karas, 
ąrba perdaug didelio kiekio 
javų pardavimas komunistinei 
ĮRusijai; arba JAV santykių 
pagerėjimas su komunistine 
Rusija ir komunistine Kinija, 
^itatip detente vadinama, arba 
arabų ir Iraelio karas, kurio iš
davą— degalų embargo. Tik 
pagalvokim kas ,įvyko pasau
ly, arabams, kuriuos diriguo
ją komunistinė Rusija, su var
žius.gazolino pristatymą. Visos 
draugingos valstybės supyko 
ant JAV, kad palaiko Izraelį. 
Nors kiti tvirtina, kad čia daug 
prisideda ir alyvos magnatų; 
Savininkų kombinacijos. Vi
sam pasauly'fabrikai siaurina 
savo darbuotę, šimtai tūkstan
čių, o gal tuoj ir milijonai, dar
bininkų netenka darbo, visokis 
kainos kyla galvotrūkčiais, su
stingo visokeriopai įvairiau- 
šihs žmonių gyvenimas ir, at- 
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• Poezija ir ’.pasakos yra vaiku mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 
krykštavimai Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie- 
šėnįš 'bei jaunimui:

L N, Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 pšl, telpa 6 pasakos ir DVY- 
hUKĖS, 34.pšl. su 8 apsakymėliais iš vaiku .pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais -viršeliais, kainuoja po 1 doL • .

2Ž Vanda Franklani • Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
’ .TifratAs YfidiiJraifAs iliustruota Didelio formato, 24 psl., gra- 

j&s-leidinys.. $1,50. ’ .
’ -h m*-• .-J ■

-.į - 3.- A. -Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail V. Siman- 
prigaus'’J]įĮ^Ė^dte,-;130
b;'^;|^i^ZjAt^L-UEfuVA,'po*mK 118 psl., $1,00.

<-■ <; ,3; Atfpnsaj V«mbvtaj, TRYS SAKALAI, Liet Mokytojų s-gos premi- 
-fttrta- Wyga - jbfc ąipsakymąi, padavimai, legendos, novelės. Dafl.

StenČfkaitės iHustraciios.'.186 psl.. kaina 2 dd.
Juozas ŽratoMtr JAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 

pikams iš jiį gyvenimo. • svajonių ir žygių; Iliustruota dail. Z. Sodeikienės 
tiįdėlib formato," kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.
į/ K Jonas Valaitis; SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmai 
felfūoti’pabarimai; l^ešdos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai- 

šū kavo; dievais, 54-psl.. $1.00.
.'T ■ .-.Vaikai' mėgsta ir nori skaityti! Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
Įpratinti Uetu-viškar skaityti'-ir.įmylėti..lietuvišką knygą; Jei tėvai išbalan- 
^lotu’ vaikams perkamąs dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
■^Įuklėjimo rodyklė- staiga pakiltų aukštyn.
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Kietais .viršeliais, vietoje S4.00 dabar tik--------------
• - Minkštais viršeliais tik —- ---------- ---------- *-------------
Dr. A, Ji Gtttfeh — AUKiTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.

.. ■ . Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje S2.00 dabar

$3.00
$2.00

$130

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Gtlima taip pat užsisakyti paltu, atsiuntus ček| arba 
• money ordar|.

Nesenai išėjusi laukta 
. - Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ari5a pasiunčiau t čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

1739 Šo; HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608
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rodo, turės ilgam pasikeisti, 
daugeliui įprastas gyvenimo bū-! 
d as.

Pasipylė įvairiausi kaltini- <* 
mai ir aiškinimai. Pavyzdžiui, 
kongresmano Aspin ir kitų ži
niomis, JAV turi pakankamai 
degalų, net neoficialiai tebe
šaunama ir iš arabų, bei daro
ma didžiausios atsargos ir kai
nos keliamos. Nežiūrint gal tik 
fiktyvio degalų nedatekliaus 
namie, eksportuojami didžiau
si kiekiai užsienin. Vien tik 
rugsėjį ir spalį JAV eksporta
vo degalų 34 milijonus statinių. 
Statinėje telpa 42 galonai. Eks
portas tęsiasi ir dabar didžiau
siais kiekiais. Pavyzdžiui, aly
vos kompanijos “Exxon” pel- 

tijai nurodymų, esą, viso pa-;$750 mil. ilgalaikį kreditą ir 
šaulio kapitalistai ir jų val-Įkadangi pardavimo kaina bu- 
džios, norėdami gauti sovietų'vo žemesnė, 

nas jau padidėjo 80%. Alyvų rinkų ui,„lerks akįs ir nekl.eips
biznieriai, pasak Aspin, prezi
dento Nixono perrinkimui pa
aukojo 4,9 mil. dolerių. Taigi 
tenka tuos pinigus vėl surinkti 
ir dar kad taip su kaupu. To
dėl senatorius Proxmire ir 
tvirtina, kad yra valdžios ir 
alyvos savininkų suokalbis.

Taigi tai įvyksta panašiai 
kaip kad geležinkeliai ar įvai
rios dirbtuvės dažnai bando net 
pakartotinai skelbti fiktyvų 
bankrotą, kad gauti iš valsty
bės vis milijonus paramos, ar 
kad pakelti kainas, pasunkin
ti daugeliui gyvenimą, o patys 
iš to uždirbti milijonus. Tačiau 
vis daugėja balsų;, kurie tokia 
dirbtina krize piktinasi, ir siū
lo net suvalstybinti, ir iš iždo 
neduoti milijoninių pašalpų, 
nes tokiu būdu pinigai išmeta
mi; kaip į vandenį.

Taigi iš tikro visa vyksta, tar
si,- pagal Lenino pranašavimą. 
Leninas 1921 metais kaip ins
trukciją davė komunistų par-

Kanadoje labai populiarus sportas "log-rolling", prasidėjęs miikg kirtėjp .ir sielininkg tarpe. Čia matomas Bill 
Fontana is Fort Frances, Ontario ne tik pats gerai sugeba išsiįąikyti ant vandenyje gulinčio rasto, bet ir jo tre

niruoti su nes daro įvairius pocitus, neprarasdami balanso.

1

dėmesio Į mūsų veiklą, virtę 
aklais ir kurčiais.

Kapitalistai duos mums kre
ditų, kurie pagelbės sustiprin
ti komunistines partijas jų
valstybėse, kapitalistai aprū
pins mus trūkstama medžiaga 
ir technika ir tokiu būdu pasta
tys ant kojų mūsų, karinę pra
monę, su kurios pagalba pieš 
vėliau nugalėsim juos pačius. 
Vienu žodžiu, kapitalistai pa
tys atliks savižudybę. Ir iš tik
ro rusų komunistai, gavę kre
ditų ir medžiagos didžiausiom 
sumom, ir nemano mokėt sko
lų. Tik išsirūpina dar daugiau 
ir daugiau.
Tokiu būdu komunistų vadai, 
vadovaudamiesi šiuo Lenino 
nurodymu, iš tikro Vietnamo 
karu, o dabar arabų — Izrae
lio karu ir kitaip sėkmingai 
įpainioja ir nusilpnina JAV vi
duj ir užsieny medžiagine ir 
moraline krizėmis.

Ikšioliniai mūsų) komunistų 
pasisekimai išpranašauti ir 
Lenino knygoj “Imperializ
mas — kapitalizmo galas”. Esą, 
tikslo “pasaulio užkariavimo” 
metodai turi būti lankstūs. Va
karai iš godumo susipeš, kolo
nijos sukils prieš Vakarų įta
ką. Esą, per krizę JAV bus pa- 
klupdytos. Spėliojama, kac 
rusų su kinais karas irgi neiš
vengiamas todėl Brėžniovp 
idėja Europą reikia neutrali
zuoti Suomijos pavyzdžiu, įo 
JAV supančiot, padaryt beje- 
ge, įpainiojus ją su Sibiro ža
liavų išnaudojimų ir tokiu bū
du JAV, kaip užinteresuotąi 
automatiškai tektų remti da- 
bartinę komunistinę rusų sis
temą ir likti rusų ne kinų pu
sėj. :

Jau ir dabar Rusijoj yraįmų- 
nių suvakariečių 49% kapitalo 
ir vis stengiamasi dar daugiau 
kapitalo pritraukti. Panašiai 
gavosi ir su 440 milijonų buše
lių kviečių, 275 mil. bušelių ku
kurūzų ir 40 mil. bušelių sojos 
pupų, kuriuos JAV pardavė ko
munistinei Rusijai. Senatorius 
Jackson yra pasakęs: “Šis grū
dų. biznis atliktas slaptai ir 
kvailai”. Ir pats iždo sekreto
rius George Schultz prisipaži
no kad “apsisvilinome”.

Tapo parduota rusų komu
nistams visas ketvirtadalis 
Amerikos kviečių derliaus už 
$1 bilijoną po $1.63 bušeliui. 
Kadangi rusai neturi iš ko ar 
nenori net tokios pigios kainos 
mokėti, tai JAV jiems suteikė

negu garantuota 
fermeriams, teko iš valstybės 
iždo farmeriains ir tarpinin
kams-primokėti dar $3(16 rųil. 
O vėliau paaiškėjo, kad rusai 
šiuos kviečius pardavinėja ba
daujantiems komunistiniams 
ir visiems prijungtiems kraš
tams po $4.65 bušeliui. Taigi, 
kai JAV, paaiškėjus jog patiems 
trūksta javų, pasiūlė dar he- 
pristatytiį javų dalį atpirkti at
gal, kad ir už tris kart(branges
nę kainą, tai rusai pareiškė, jog 
jie galėtų parduoti javų tik ko
munistinėms . šalims, įbet ne 
JAV.

Tokiu būdu ištikro dėl biz
nio užmirštama rusų sovietinės 
sistemos “humaniškumas”, ku
ris gręsia visam pasauliui ir 
kurį galima lengvai įsivaizduo
ti jau ir iš to fakto, kad tik 1939 
metais ten buvę apie 12 milijo
nų kalinių, o per trumpą lai
ką 1.7 milijono buvo sušaudy
ta.

Dabar kas liečia Lietuvą, ir
gi tik liūdnos mintys mus te
beslegia, nes ten mūsų broliai 
ir sesrys ir toliau visą laiką 
kenčia rusų žiaurų naikinantį 
terorą. Labai daug nekaltų lie
tuvių (nužudyta, šimtai tūks
tančių ištremta blogesnėm nei 
gyvulių gyvenimo sąlygom, o 
likusieji atėmus iš jų turtą, su
tinka su baime naktį, nes ne
tikri, ar ir su jais kas gali at
sitikti, ir su baime sutinka 
auštančia diena vis labai sun
kiam ir ubagiškai atlyginamam 
baudžiauninko — kolchoznin- 
ko darbui, rusams prižiūrint 
ir rusams spaudžiant.

-i Rusų vis daugiau atgabena
ma, kad visiškai surusinti ir 
panaikinti visus Lietuvos pėd
sakus. Taigi vergija, kokios pa
saulis nėra matęs. ' , . -

Ir kaip tiktai tokia žiauri ver
gija ištiko lietuvių tautą, nete
kus nepriklausomybės, kada 
mes visi labai gerai žinome iš 
laikraščių, kad apie pusė šim
to Afrikos ir Azijos laukinių ir 
puslaukinių tautų, vien Afrikos 
negrų apie 400 milijonų, tapo 
nepriklausomomis ir turi teisę 
spręsti visus žmonijos reika
lus greta ir lygiomis su aukštos 
kultūros atstovais Tautų Są
jungoje. O mes žymiai aukš
tesnės kultūros ir su savo gra
žia praeities istorija ir su įdo
mia savita kalba, kurią studi
juoja, tiria, įdomaujasi pasau
lio mokslininkai, — tos nepri
klausomybės netekome, nors 
per 22 metus įrodėm pasauliui, 
kad pajėgiame būti nepriklau
somi ir kad turėjome visose sri
tyse tinkamai pasiruošusių sa
vo žmonių, sugebėjusių iš nie
ko visa aptvarkyti tiek gerai, 
kad užsienis stebėjosi, vertino 
ir net pagirdavo vadindami 
Lietuvą “mažoji Amerika”.

Panašiai štai ir Bahama tik 
170,000 gyventojų 700 salose 50 
mylių nuo Floridos su 85% juo
dukų, kaip paskutinė Britani
jos kolonija, irgi tapo 143 ne
priklausoma valstybe.

Taip pat pastaruoju laiku 
Tautų Sąjungos pavedimu, 
Australija, trumpą laiką pa
valdžias! Naujosios Gvinėjos 
aukinius papuasus, gyvenan

čius dar akmens amžiaus sąly
gomis, jau nuo 1973 m. gruo-

Solženicinas apie 
karo belaisvius

Kaip minėta, paskutinėmis ka
ro dienomis Solženicinas — ar
tilerijos kapitonas — buvo fron
te suimtas už parašymą savo 
draugui laiško, kuriame jis pa
peikė Stalino politiką. Atgaben
tas į Maskvą jis buvo patalpintas 
Liubiąnkos kalėjime, o iš ten 
perkeltas į Butyrkos kalėjimą, 
kur gavo patirti apie sovietinius 
karius belaisvius ir jų likimą.

Buvę patekę ar patys pasidavę 

džio 1 d. davė jiems savivaldą 
ir numato jau šiais metais duo
ti visišką nepriklausomybę, 
taigi bus 144 nepriklausoma 
valstybė. Ten dar ir dabar te
bepraktikuojama žmonių gal
vų medžioklė ir žmogžudystė.

Šių faktų akivaizdoje auto
matiškai kiekvienas iš mūsų 
prisimena Lietuvą ir negalime 
suprasti kodėl toks neteisingas 
ir, be to, dar toks biaurus me
las, kad, esą, patys lietuviai nu
balsavo prisijungti prie rusų ir 
nenori būti nepriklausomi.

Po to, aišku, kiekvienam 
įdomu, kodėl taip elgiamasi. 
Mes visi kasdien susirūpinę se
kame pasaulio įvykius ir sten
giamės suprasti. žmonijos tei
singus kelius ir klystkelius ir 
numatyti, kiek jie gali mums 
priartinti .laimę, grąžinti ir mū
sų tėvynėj Lietuvai vėl nepri
klausomybę.

č (Bus į daugiau)

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyiv Lietuvišky Knygy Istorija" yra « 
veidrodis, kuriarire atsispindi pirnĄjų"Itetuviškų knygų kelias; i 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $250.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu: 
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SAVINGS CERTIFICATES

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE
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VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

I

INSURED
1W5C-------

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupyki te!

vokiečiams į nelaisvę ranflonar- 
I miečiai karui pasibaigus buvo 
Į grąžinti iš Vokietijos j SSSR, ti
kriau pasakius j sovietinius ka
lėjimus arba lagerius. Iš 5,700,- 
000 belaisvių apie du milijonai 
jų mirė iš bado arba nuo ligų 
vokiečių lageriuose. Iš tų, kurie 
išliko gyvi ir atsidūrė Butyr- 
kuose, Solženicinas išgirdo apie 
praktikuojamą kanibalizmą jų 
jų tarpe. Badaujantieji suėsda- 
vę ne tik mirusiųjų lavonus, 
bet ir dar nebaigusių numirti 
mėsą...

Likimą sovietams grąžintų be
laisvių Solženicinas skaito vie
nu iš labiausiai pasibaisėtinų 
Stalino nusikaltimų. Patekusie
ji j nelaisvę sovietų kariai buvo 
skaitomi išdavikais ir su jais bu
vo kaip su tokiais pasielgta. Sta
linas visiškai nesidomėjo jų li
kimu. Tai buvo pirmas kartas 
istorijoje, kada valstybė forma
liai ir oficialiai išsižadėjo savo 
kareivių, patekusių priešui Į ne
laisvę. Stalinui atsisakius pasi
rašyti Genevos konvenciją, Hit-

Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

Passbook Savings. 
All accounts com* 
pounded daily — 

paid .quarterly. 

leris turėjo laisvai rankas elg
tis su sovietų kariais ir elgėsi, 
juo labiau, kad šimtai tūkstan
čių belaisvių vokiečių mirė ba
du ir nuo ligų sovietų lageriuo
se.

Dar vieną išdavystę padarė 
Stalinas pažadėdamas amnesti
ją grįžtantiems civiliniams dar
bininkams, kuriuos naciai buvo 
sugaudę ir išsigabenę į Vokie
tiją darbams ir apgavo. Ir apie 
jų likimą rašo Solženicinas sa
vo knygoje “Gulag archipela
gas”.

DRAMBLIŲ KAPINĖS
Kasmet gimsta beveik 2 mil. 

dramblių ir apie tiek pat išdve
sia.

Ilgai nepavyko surasti nė vie
no dramblio skeleto. Pasirodo, 
dramblys pajutęs, kad artėja 
mirtis, ateina prie artimiausios 
upės ar ežero. Mirdamas įbren- 
da į vandenį, nuskęsta ir dings
ta dumble.

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

«48 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 50G3

PHONE: 2544478
<1

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).
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Rašys knygas apie tuščią burbulą
Rusų pavergtoje Lietuvoje yra sudarytas specialus 

institutas lietuvių tautos praeičiai klastoti. Kelis metus 
tam institutui vadovavo Juozas Žiugžda, o dabar, kai jis 
suseno, tai institutas perėjo į jo mokinių rankas. Pats 
Žiugžda suredagavo Lietuvos “istorijos šaltinius”, į ku
rių tomus sudėjo būtus ir nebūtus dalykus. Tuose šalti
niuose atspausdinti. Lietuvos komunistų, .partijos atsi
šaukimai, kurie niekad nebuvo parašyti ir platinti. Tvir
tinama, kad jie buvo “rasti” partijos archyve, bet grei
čiausiai jie buvo sudaryti tuos klastotus “istorijos šalti
nius” ruošiant spaudai. Joks rimtas istorikas Lietuvoje 
leista klastota medžiaga negali naudotis. Jais naudojasi 
tik vienas kitas siaurų akiračių daktarėlis, neturįs jokios 
nuovokos, ką komunistai gali padaryti, kad įrodytų “sa
vo tezės” tikrumą.

Okupuotoje Lietuvoje prikrauta tiek daug praeitį 
klastojančių knygų, kad visus darbus prižiūrįs rusas įsa
kė reikalą truputį apstabdyti. Bet partijos institute jau 
yra paruoštas didokas būrys specialistų klastotojų. Pri- 
stabdžius Lietuvos praeitį liečiančias knygas, “išmokslin
ti specialistai” nebeturi ką veikti. Vytautas Kazakevi
čius, svarų balsą pas rusus turįs jaunas vyras, Žiugždos 
mokiniu energiją nori nukreipti į Amerikos lietuvių gy
venimą. Lietuvoje Žiugžda įrodė, kad seniausia ir veik
liausia lietuvių partija buvusi “komunistų partija”. Tą 
patį reikia padaryti ir su Amerikos lietuvių visuomeni
niu gyvenimu. Reikia “dokumentais” įrodyti, ir Ameri
koje gausiausioji ir seniausioji grupė buvusi lietuvių ko
munistų grupė. Jeigu paruošti “specialistai” šia krypti
mi padirbės, tai jie galės rasti reikalingų “dokumentų”, 
kaip jie tuos dokumentus rado ir pačioje Lietuvoje.

Vilniuje šių metų sausio viduryje buvo išleista “Žur
nalistika 72”. Ją redagavo tie patys žiugždiniai specialis
tai, baigę Maskvos ir Vilniaus komunistų partijos spe
cialius kursus ir keliais atvejais aštrinę savo plunksnas 
“teorijos ir metraštinio pobūdžio” darbuose. “Žurnalis
tika 72” dar nepasiekė Amerikos, bet iš Alfredo Šimkaus 
recenzijos matyti, jog tai bus kiekvienam komunistinių 
idėjų platintojui privaloma knyga. Ją redagavo patys 
įtakingiausi partijos plunksnagraužiai, yra įdėtas paties 
žurnalistų sąjungos pirmininko J. Karoso apžvalginis

“V. Kazakevičiaus straipsnis “Nepakartojami 
lietuviškos spaudos puslapiai” skirtas pažangiosios 
užsienio lietuvių spaudos problemoms. Jame pažy
mima, kad užsienio lietuvių spauda išugdė daug žy
mių asmenybių, kovotojų, principingų publicistų, 
tokių kaip R. Mizara, L. Prūseika, A. Bimba, V. An- 

I drulis, A. Petriką, S. J. Jokubka, K. Karosienė ir kiti.
V. Kazakevičius kviečia tarybų Lietuvos žurnalis
tus nuosekliau domėtis pažangiąja užsienio lietuvių 
spauda, ją studijuoti, ruošti spaudai išeivijos pub
licistų knygas”. (Gimtasis kraštas, Vilnius, 1974 m. 
sausio 10 <L, 2 psl)
Kazakevičius savo studiją labai taikliai ir teisingai 

pavadino. Jo išvardintų vyrų straipsniai tikrai nepakar- 
totini. Jeigu kas juos šiandien pakartotų, tai būtų gėda 
kiekvienam lietuviui. Ta pati išdresiruotų žurnalistų gru
pė praeitais metais išleido atrinktus J. Joniko raštus. 
Sovietų valdžia mokėjo algą literatūros specialistams, kad 
vertintų “žurnalisto” Joniko humorą. Kiekvienam paskai- 
čiusiamvieną kitą Joniko rašinį, buvo aišku, kad ten jokio 
humoro ir jokio sąmojaus nebuvo. Jonikas buvo analfabe
tas. Yra žmonių, kurie žengia pirmyn ir universitetų nebai
gę, bet Jonikas tokiu pažangiu žmogumi nebuvo. Jonikas 
mokėjo koliotis. Jis koliojosi, kaip vežikas. Jokių rimtesnių 
diskusijų jis nepajėgė vesti, marksizmo jis nesuprato. 
Maskvai jis buvo reikalingas, nes jis buvo ištikimas kiek
vienam maskvinės linijos kryptelėjimui. Panašią išti
kimybę visą gyvenimą rodė ir Antanas Bimba.

Būtų įdomu, jeigu Kazakevičius įpareigotų kurį nors 
specialistą atrankioti Leono Prūseikos raštus. Įdomu bū
tų Prūseikos 1931 — 36 metais ruošta publicistika. Prū
seika, kaip žinome, kelis metus padirbęs Vilnyje, priėjo 
Įsitikinimo, kad Maskvai aklai tarnauti negalima. Jis pa
juto, kad sovietų politikos vadovai kreipia dėmesį tiktai Į 
naujai steigiamos imperijos gerbūvį, bet ne Į darbininkų 
arba pavergtų tautų gyvenimą. Prūseika gerokai patar-. 
javo ne tiktai tuometinius Maskvos vadus, bet pėrė kai- 
į ir aklai Maskvai sekusiems lietuviams. Prūseikai pa

vyko Amerikoje suorganizuoti vadinamą “skloką”, kuri 
eido “Naująją Gadynę”. Prūseika ją redagavo ir savo 

žinias ten laisvai dėstė. Bet Kazakevičius tokios studijos 
nesiims. .

Jeigu Vilniaus “specialistai” bus įpareigoti rankioti 
ir rašyti kitų čia suminėtų “žurnalistų” darbus, tai išeis 
panašūs darbai, kaip L. Joniko. Lietuvoje juos atspaus
dins, bet į užsienius jų nebesiųs, nes bus gėda. Nei An
drulio, nei Bimbos, nei Jokubkos raštų neapsimokės leis
ti, nes tų raštų niekas nepirks. Apmokamiems specialis
tams teks rašyti apie tuščią burbulą. Iš metų į metus jie 
kartojo tą patį, nepajėgdami pagvildenti jokios svarbes
nės problemos.

Amerikoje komunistiniam judėjimui skaudžiausią 
smūgį kirto Dr. P. Grigaitis. Savo rašiniais Naujienose ir 
savo kalbomis jis gerokai apardė jų gretas. Amerikos so
cialistai buvo susižavėję rusų revoliucija, bet kai Grigai
tis, iškėlęs sovietinio gyvenimo tikrovę, užpildavo dar šal
to vandens, tai komunistų eilėse nebeliko jokio rimtesnio, 
galvoti pajėgiančio žmogaus. Grigaičio sukritikuoti jie 
nepajėgdavo, tai jį tiktai koliodavo.

Viena fanatiška komunistė, norėdama Grigaitį su
kritikuoti, po jo paskaitos paklausė: “Ar teisybė, kad ant 
kvailos galvos plaukai neauga?” Grigaitis, kaip žinome, 
jaunas nupliko, bet labai greitai susigaudę ir tai moteriš-

TIESOS NEATSKLEIDŽIANT! KNYGA
LEONAS SABALIŪNAS, Li

thuanian in Crisis. Nationalism 
to Communism 1989—1940. In
diana University Press. Bloom
ington, 1972. (Perspausdinta iŠ 
Varpo Nr. 12, 1973).

šiai knygai jau buvo skirtos 
kelios apžvalgos —- bene penkios 
— lietuvių spaudoje, laikraščiuo
se ir žurnaluose, tad daugelis 
skaitytojų bus vienaip, ar kitaip 
su ja susipažinę. Todėl čia bus 
tenkinamasi vien tik principinš-

—1940 įvykius Lietuvoje su 
tarptautinės politikos raida, ku
rios išdava jie ir buvo.

Krizės sąvoka vartojama įvai
ria prasme, kaip štai: fiziologi
nė krizė ligoje, politinė krizė,

voje šios knygos autorius? Tai 
turėtų paaiškinti poantraštė: 
“Nationalism to Communism, 
1939—1940”. Jau pati ta poant
raštė skamba klaidinančiai, ta
rytum Lietuva pati savaime 
“perslinko” iš nacionalizmo į ko
munizmą. Tai atitiktų komu
nistų propagandiniam teigimui 
apie “susidariusią revoliucinę si
tuaciją Lietuvoje 1939—1940 
metais”. Iš tikrųjų gi 1940 m. 
įvykiai tereiškė Sovietų Sąjun
gos agresiją prieš Lietuvą ir jos 
okupaciją.

Bet autorius pradės kalbėti 
apie tai tik 145-me knygos pus
lapy; taigi iš visų 210 puslapių 
teksto apie du trečdaliai skirti 
kitiems, daugiausia Lietuvos vi
daus klausimams, o ne tai tikra
jai krizei, sužlugdžiusiai Lietu
vos nepriklausomybę. Pirmoje 
knygos dalyje autorius rašo apie 
viską; politines sroves ir jų san
tykius, žemės reformą, koope
ratinį sąjūdi (kurį vertina gana 
neigiamai), demokratinį ir au
toritarinį periodą valstybės val
dyme, Klaipėdos netekimą, cen
zūrą, bei spaudos laisvę, ir t. t.

Kad Lietuvos politinis ir eko
nominis gyvenimas nupaišytas 
čia ne šviesiomis spalvomis, ga
lima spręsti jau iš to, kokį įspū
di gavo paskaitęs rankraštį pra
tarmės ' autorius prof., Ch.~ L. 
Lundin, kuris toje pratarmėje 
taip rašo: “Galimas daiktas, kad 
Smetonos režimas būtų su laiku 
turėjęs leisti išsivystyti huma
niškesnei ir laisvesnei visuome
nei, negu Lietuva ligi tol turė
jo... Kokios galimybės progresy
viniam kitimui glūdėjo nepri- 
klausosomoje Lietuvoje, turi lik
ti tik spėjamybės dalyku (mat
ter for speculation). Taip pat 
ir klausimas, ar toks mažas ir 
ekonominiais resursais taip pat 

' neturtingas kraštas, kaip Lie-raštas. Knygoje yra specialus H. Zimano, A. Laurinčiu-kei atsakė: “Tai neteisybė. O jeigu netiki, tai parėjusi tuva gaIi gyvybiškai išsiiaikyti 
ko raštai, A. Sutkaus ir Ch. Levino fotografijos, o Ka- namo pasižiūrėk į veidrodį ir įsitikinsi”. Rašyti knygas ‘ nepriklausoma 
zakevičius apie Amerikos lietuvius yra paskelbęs ištisą apie tokius “kritikus” tikrai neapsimoka.

dvidešimtame
šimtmety, netgi paliekant nuosa-

ly neapginamumo nuo milžiniš
kų kaimynų problemą”. Beje, 
čia galima pastebėti, jog prof. 
Lundinui turėtų būti žinoma, 
kad iš 132 nepriklausomų valsty
bių, šiuo metu sudarančių Jung
tines Tautas, bent trečdalis, yra 
mažesnės ir neturtingesnės už 
Lietuvą.

Jei U Sabaliūnui esminė tema 
buvo ta didžioji krizė “Nationa
lism to Communism”, tai nesu
prantama, kam reikėjo daugiau 
pusės knygos prirašyti apie Lie
tuvos vidaus klausimus, tiek po
litinius, tiek ekonominius, su vi
somis detalėmis ir lentelėmis. 
Argi ta didžioji krizė — pirmoji 
Sovietų okupacija — buvo iš
šaukta ar bent pagreitinta sun
koka Lietuvos ekonomine padė
timi tuo metu? Visai ne. Jei Lie
tuva tada būtų ir ekonomiškai 
klestėjusi, jei jos tautos ūkis 
būtų buvęs aukštoje konjuktū- 
roje, tas nė kiek nebūtų sutruk
dęs Sovietų agresisjos. Gal net 
priešingai: Maskva būtų buvusi 
tik paskatinta greičiau pasinau
doti “Mažosios Amerikos” gery
bėmis. Taip pat ii- Lietuvos poli
tinė santvarka, jei ji būtų tuo 
metu buvusi demokratinė, o ne 
autoritarinė, nė kiek nebūtų su
laikiusi Sovietų agresijos, kaip 
neišvingė diktatorių agresijos 
tvirtai demokratinės Rytų Eu
ropos valstybės — Čekoslovaki
ja ir Suomija.

Didžioji krizė,'apie kurią ra
šo L. Sabaliūnas, nebuvo Lie
tuvos krizė, o tikrumoje Vakarų 
Europos politinė krizė, privedusi 
prie Antrojo Pasaulinio karo ir 
nusiaubusi visą eilę mažesniųjų 
Rytų Europos valstybių nuo Bal
tijos iki Juodųjų jūrų. Visiems 
žinoma, kad Antrąjį Pasaulini 
karą pradėjo nacistinė Vokieti
ja, vadovaujama Adolfo Hitle
rio. Bet kas išaugino nacizmą 
Vokietijoje? Ar tai tik vienų 
vokiečių kaitė? Anaiptol ne. Ne
maža dalis kaltės už tai tenka Va
karų aliantams, •Prancūzijai ir 
Anglijai.

Per dešimti metų nuo Pirmojo 
Pasaulinio karo pabaigos Vaka
rų aliantai nesugebėjo sunor- 
muoti santykių su nugalėtąja 
Vokietija taip, kad Europa ga
lėtų toliau ramybėje gyventi. 
Kol Vokietiją valdė demokrati
nė Veimaro respublikos valdžia 
su užsienio reikalų ministerio 
Stresemano taikinga politika, tol 
Vakarų aliantai dėjo pastangas 
išspausti iš Vokietijos galimai 
daugiau rereparacijų. Taip štai 
antroji reparacijų konferencija 
Hagoje 1930 m. sausio 3-20 d. 
nustatė, kad Vokietija privalo 
sumokėti 30 bilijonų aukso mar
kių per 59 metus. Nuo šitokio 
spaudimo turėjo ateiti ir lūži
mo taškas”.

Aprašęs, kaip tokioj afišo
se Vokietijoje įsimetė tanrtinis 
vėžys — Hitlerio «u naciais ir 
kaip tie patys Vakariečiai ali- 
jantai, buvę tiek kieti ir nenuo
laidūs taikingai Veimaro respu
blikai, tiek dabar pasirodė baikš
tūs pasipriešinti karingiems na
ciams, kas įgalino Hitlerį susi
griebti į savo rankas visą valią 
ir galią ir sukelti Antrąjį Pasau
linį karą, Dr. Pajaujis straipsnį 
baigia:

Tolesnis riedėjimas į Antrąjį 
Pasaulinį karą yra dar nesena 
istorija ir daugelio prisimenama: 
Ribentropo - Molotovo nepuoli
mo paktas, pasirašytas Maskvo
je 1939 m. rugpjūčio 23 d. ir drau
ge Slaptas Papildomasis Proto
kolas, padalinęs Rytą Europos 
valstybes tarp tų dviejų grobuo
nių. Po savaitės, 1939 m. rugsė
jo 1 d. Vokietijos kariuomenei 
užpuolus Lenkiją, laikoma for
malia Antrojo Pasaulinio karo 
pradžia.

Lietuva dar ir toliau kurį lai
ką paliko derybų objektu tarp 
tųdviejų imperialistų, Pagal mi-. 
nėtąjį Slaptą protokolą, pasira
šytą 1939 m. rugpjūčio 23 d., 
Lietuva buvo palikta Vokietijos 
“įtakos sferoje”. Tačiau Rusija 
nerimo. Stalinas primygtinai 
siūlė vokiečiams perleisti Lietu
vą Sovietų Sąjungos “įtakos sfe
ron” mainais už Lenkijos Liubli
no provinciją' ir dalį Varšuvos 
provincijos iki Bugo upės. Vo
kiečiai, jau įsivėlę į karą, turėjo 
kad ir nenoromis su tuo sutikti 
pasirašydami 1939 m. rugsėjo 28 
d. Berlyne antrą Slaptą Papil
domą Protokolą. Tuo būdu, vi
sos trys Pabaltijos valstybės at
sidūrė Sovietų Rusijos “diplo
matiniame krepšy”.

Tai štai Vakarų Europos kri
zė, privedusi prie nacizmo išau
gimo Vokietijoje ir prie trumpa
laikės nacizmo-komunizmo są
jungos Rytų Europoje, apsiaubė 
ir Lietuvą, kai Sovietai okupavo 
ją 1940 m. birželio 15 d. Iš recen-' 
zuojamos knygos autoriaus L. 
Sabaliūno galima buvo laukti, 
kad jis čia detaliai ir objekty
viai pavaizduos visus Sovietų 
veidmainiškus žygius Lietuvą 
aneksuoti, tarytum patiems lie-j, 
tuviams to. prašant. Užuot toj? , 
autorius ir čėT’ puolat’ pabrėžia ' 
vidinius lietuvių politinių vadų 
nesutarimus dėl Maskvos reika
lavimų ir galutinio ultimatumo. 
Jis parašo ir tokių niekuo nepa
remtų teigimu, kaip: “Dauguma 
valdžios ir partijos vadų buvo 
tos nuomonės, kad Maskva netu
ri intencijos visiškai panaikin
ti Lietuvos nepriklausomybės” 
(psl. 183). Arba ir toks štai, 
greičiausiai nesąmoningas, pro
komunistinis teiginys: “Spon
taninė reakcija politiškai sama
ninių piliečių, išskyrus tautinin
kus, buvo pasitentkinimas'Sme-

(Nukelta į 5 psl.)
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Gruodžio dvidešimt antra diena, penkiadienis.
šiandien gavau pranešimą, kad mano tėvai ir 

brolis jau išplaukė iš Vokietijos į Ameriką. Vadinasi, 
netrukus pasimatysime Čikagoje. Tai naujas džiaugs
mas, bet kartu ir nauji rūpesčiai. Prasidės naujas gy
venimas šeimoje, kurioje šeimininku, nėra abejonės 
reikės būti man. Kasdieninio gyvenimo reikalams rei
kės skirti daugiau dėmesio, gal kuriam laikui teks ir 
studijas nutraukti: negi pajėgsi viską aprėpti.

draugai drau- 
begalinė eilė, 
pagal išgales.

tveria kas tik

1950 metų Kalėdė šventės
Iš visų Amerikos švenčių šio krašto žmonės, o ypač 

prekybininkai, labiausiai laukia Kalėdų švenčių. Iš
tisą mėnesį amerikiečiai joms ruošiasi. Populiariau
sios šio sezono lemos yra kalėdiniai apsipirkimai. Šven
čių proga juk būtina daug kam kokią dovenėlę įteikti. 
Ir ne tik šeimos nariams, bet ir draugams, pažįsta
miems, o ir darbovietės bosams!

Kalėdinės nuotaikos jau nuo Padėkos dienos kiek
vienam žodžiais įkalamos, įdainuojamos ir įgiedamos. 
Nuo ankstyvo ryto iki vėlyvo vakaro, per radiją gat
vių kryžkelėse girdi kalėdinę muziką, skamba varpe- 

' liai, aidi visokiausios kalėdinės melodijos, sukeldamos 
dovanų pirkimo epidemiją.

Ant žmonių nusileidžia amerikietiška “kalėdinė 
dvasia’"— kalėdinis apsipirkimo sezonas. Krautuvi
ninkai naudoja visus savo gudrumus ir vilioja pirkėjus. 
Išnaudoja žmonių šventiškas nuotaikas ir siūlo viso

kiausias prekes. Į jų pinkles patenka net ir tie, kuriems 
Kristaus gimimas neturi jokios reikšmės ar yra priešin
gi bet kuriai reiligijai.

Prie didžiulių modernių parduotuvių zuja minios 
žmonių, pirkdami dovanas. Vyras perka žmonai, žmo
na vyrui, tėvai vaikams, vaikai tėvams, 
gams, giminės vieni kitiems — ir taip 
Turtingi perka brangias, neturtingi — 
bet vis tiek tą visuotinę pareigą atlieka.

Ir taip visi laksto pirkimo įkarštyje,
į akis krinta, perka ir perka, kad ir nereikalingus daik
tus. Vynioja į blizgančius popierius, raišioja spalvo
tais kaspinais. Žmogui dovanoja daiktą, kuris jam gal 
yra neįdomus ir nereikalingas.

Taip žmonės išleidžia santaupas ir ištuština pi
nigines.

Po švenčių krautuvės vėl pilnos, tik dovanos jau 
nebeperkamos, bet apketčiamos, ar grąžinamos. Po to 
kuriam laikui gyvenimas lyg apmiręs.

Nemažas skaičius ir mūsų tautiečiai į tuos reikalus 
taip pat aktyviai įsitraukę beždžioniauja, o lietuviški 
reikalai pamirštami. Ak, tos Kalėdų šventės, pasaky
čiau, iš mūsų nuodėmingo kūno atgailos druską išsun
kia. O apsukrūs komersantai trina rankas iš džiaugs
mo, skaičiuoja pinigus ir dalinasi pelnu.

šventes yra užkariavęs Santa Claus su ilga žila 
barzda ir eglutė. Medeliai žaliuoja ir žiemos metu, ir. 
kaip gyvi gamtos atstovai, yra tinkamiausias namų pa
puošalas. Vakare.elektros lemputės ant eglutės teikia 
gražų ir malonų vaizdą. Siela atsigauna, atitrūksta nuo 
kasdieninio pilko gyvenimo, paskęsta jaukiame 
džiaugsme.

Kalėdų šventės Amerikoje yra taip susiaurintos, 
sutrumpintos ir apipešiotos, kad iš jų mažai kas beli-

ko ir mažai kuo skiriasi nuo paprasto šventadienio, 
išskyrus dovanas. Kalėdos švenčiamos tik vieną dieną, 
tai negalima nei tinkamai papuotauti, nei pailsėti, nes 
rytoj visų laukia įprastas darbas.

Taip Kalėdos pavirsta į dirbtiną, mechanizuotą 
šventę. Negalėtume pasakyti, jog tose mechanizuoto
se programose būtų daug kultūrinių vertybių.

Kalėdų švenčių simbolis yra Santa Glaus. Jo atvy
kimas iš tolimos šiaurės elnių traukiamose rogėse 
reiškia švenčių pradžią. Kur tik pasisuksi, ten jį pa
matysi važiuojantį rogėse arba ant pečių su maišiuku 
vaikščiojantį gatvėmis ir vaikams dalinantį saldainius 
ar aukų prašantį. Santa Claus atėjimas dar berods 
siejamas ir su padavimu, jog jis gražinąs piktosios dva
sios nutrauktą nuo mūsų saulę...

Vieni teigia, jog saulutė rudens metu iškeliavo į 
savo tėviškę. Kiti jos pasitraukimą aiškinadvo. būk 
piktos dvasios, nepakęsdainos, kad saulė žmonėms pa
daro daug gero, pagaudavusios ją ir nutempdavusios 
toliau nuo žemės. Bet Perkūnas pasiūsdavęs drąsų 
žmogų, kuris piktas dvasias nubaidydavęs nuo mūsų 
saulės ir ji vėl pamažu grįžtanti erdvės keliais. Ir 
palaimintosios kovos dienos vėl eina ilgyn...

Nesvarbu kaip mes besutiktume Kalėdas, ar tai 
būtų Kristaus užgimimas, ar saulutės grįžimas, ar 
Santa Claus nikeliavimas, — šios šventės pasiliks tokios 
kaip ir buvo: linksmos, gyvos ir prietaringos. Jos ma
lonios seniems, jauniems, o labiausia mažiems.

Mieso aikštėse Kalėdoms pastatomos didžiulės, 
gražiai papuoštos ir gausiai iliuminuotos eglės.

Ir lietuviai su kitomis etninėmis grupėmis rengia 
eglutę Čikagos Mokslo ir Pramonės Muziejuje. Iš kitų 
tautybių ji išsiskiria savo puošnumu. Lietuvių Kalėdų 
eglutė būna papuošta šiaudinukais. Lankytojai apie ją

spiečiasi, smalsiai stebi papuošalus ir gėrisi jos orgi- 
nalumu. Dauguma žiūrovų teiraujasi, iš kokio krašto 
ji kilusi ir kokiu būdu čia atsirado toji skirtingoji eg
lutė. Laikrašičų korespondentai atkreipia dėmesį, fo- 
togafuoja ir deda į laikraščius.

Kažin, ar be Amerikos yra kita šalis, kur taip 
plačiai būtų paplitęs kalėdinėmis kortelėmis sveikini
mų paprotys. Labdaros organizacijos išsiunčia tūkstan
čius laiškų, prašydamos paaukoti į skurdą patekusiems 
žmonėms.

Paveiksluose rodomi gražūs maži vaikai gailiu 
balsu prašydami palengvinti jų skurdą — duoti ar siųs
ti auką. Tą auką žmonės dažniausiai pasiunčia.

Sveikinimo korteles paštp siunčia pažįstami vienas 
kitam, linkėdami asmeniškos laimės. Tuo būdu dar pa- 
lodoma kad esi prisimenamas. Tegul džiaugiasi, šyp
sosi, tegul lydi laimė ir taika geros valios žmones že
mėje. Nors to linkėdami mažai tikime, kad tie mūsų 
linkėjimai gali bent dalinai išsipildyti.

Tarp kalėdinių lūkesčių gal turi savo vietą ir kor
telės. Jos atneša džiaugsmo, draugystės ir suartina 
žmones.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO
TEISYBE

NAUJIENOS, CHICAGO «, ILI___ THURSDAY, MARCH 14, 1974
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ANNA BALIONAS
AKKJ. AUSŲ, NOSIM 
lt GMMLM LIGOS

2858 W. ŠSrd Street

Vąlaodfi* suritarinuį

UI ekspedicija j

Ml K. G. BMUKAS m
ML FANG C LU

AKUiERUA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

*449 $«. Pukdd N. (Crawford 
MMRc*l Bvtttflnėk Tai. LU SM46 

Antra* ofisas — 
•007 WEST PLACE 

JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500

jer nwsniepu.

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talėf. *954533

Fox Vsllay Medical Cantor 
M0 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Oftėes: HEmlock 4-5849 

Razida 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniui^ įr ketvirtad. 1—7 vaL. 
antra«U penktadieni nuo 1—5. treč. 

ir sežtad. tiktai susitarus.

Rėž.: GI 8-0873

DR. W.- E1SIN ■ E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
*132 So. Kedzia Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUCELIUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
«3Ž So. KEDZ1E AVĖ. 

Talėf. WA 5-2*70.
Neatsilfėpuš — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofifo' tefcf HE 44I1E arba RE 7-9700 
RoCcMrftileri: PR 6-9801

DR. j. MEŠKAUSKAS
- GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VlbAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais; antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta- 
(fiėnSis hūo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kita laiku tik susitarus.

. Trečiadieniais uždaryta.

i banginių uodegųs.^ Kur nę kur 
įguli išsitiesę dideli ruoniai.

Kai laivas sustoja, įgula lai
pioja po ledų kalnus. Vietomis 
atskilę ledų Šonai su dideliu 
triukšmu virsta į jūrą. Tolimoje 
matyti vien tik ledų keteros ir 
tamsaus vandens ežerėliai, kas 
sudaro fantastiškai gražų vaiz
dą.

Narai leidžiasi į jūrą dugną 
apie pusantro tūkstančio pėdų 
gilumo. Jūros dugnas lygus, jo
kio gyvo daikto nėra, tiktai vie
nas kitas ruonis pasirodo. Lai
vas plaukia toliau, bet kelią pa
stoja ilga ledų kalnų siena. Nuo 
laivo pakyla helikopteris žval
gydamas kelio toliau plaukti. Mo
toriniai laiveliai taip pat leidžia
si žvalgybom

Stovėdamas laivas pradėjo 
įšalti lede prie 30 laipsnių že
miau nulio. Įgula keliauja ro
gutėmis užšalusia jūra. Sutinka 
didelį ruonį gulintą prie užšalu
sios aketės. Vyrai jnuklais iš
plauna ledą, tas ruonis smun
ka į aketę ir dingsta. Pasineria 
ir narai pėf tą pačią aketę. Toje 
vietoje dugne randa įvairiausių 
gyvų sutvėrimų.

Pats Cousteau su vienu vyru 
sėda į gondolą ir pasineria į jū
ros dugną 1,800 p. gilumom Stip
rios gondolos šviesos nušviečia 
aplinką, kur parodo labai ilga, 
balta mazguota gyvatė, keistos, 
į paukščius panašios žuvys su 
ilgom uodegom, smulkios žuve
lės ir į vorą panašūs gyviai. Tie 
gyvūnai neturi raudonų kraujo 
celių. Pasirodo, kad šiltųjų van
denų gyvūnų Antarktikoje nėra.

Kai vandens “upės” ar kiau
rymės tarp begalinu ledynų pra
deda užšalti, tai ledas saulės 

____________y r______ šviesoje gražiai žifca, bet žmogus 
istorinę tiesą apie 1939:—19401 be tam tikrų akinių apanka nuo 
m. įvikius Lietuvoje.

(Dr. Juozas Pajaujis mirė pra
eitų 1973 metų birželio 10 d.).

Mokslininkas tyrinėtojas Jac
ques Cousteau sausio mėnesį iš
plaukė iš Prancūzijos 9,000 my- 

I lių kelionėn, su įgula laivu Ca- 
1 lypso. Argentinoje pasikrbvė 
kuru, maistu ir leidžiasi į Pietų 
Ašigalį — Antarktiką. Tai tre
čioji ekspedicija į tą ledynų pa
saulį, kur jis tęsia jūros gyvū
nijos studijas. Atplaukė į Drake 
Passage Peninsulą, kur kreivais 
vingiais tarp ledų luitų laivas 
lėtai ir atsargiai juda. Baltų le
dų saleles ir balti taškeliai mir
ga jūroje, tiktai vandens upės 
tarp ledų leidžia laivui judėti. 
Šonuose matosi tarytum gotiškų 
bažnyčių architektūros bokštai, 
sudarą įspūdingą vaizdą.

Netoli laivo pingvinas šoki
nėja nuo ledo luito ant kito spar
neliais plasnodamas. Toliau pa
sirodo didelis plotas, lyg ežeras 
vandens, kur kyščioja iš vandens

TIESOS NEATSKLEIDŽIANTI
KNYGA

(Atkelta iš 4 pšl.)
tonos režimo griuvimu” (psl. 
185). O juk tai būvb nė vien Sme
tonos režimo kriuvimas, bet Lie
tuvos valstybinės nepriklauso
mybės sužlugdymas! Lietuvos 
piliečiai pajuto juos ištikusią tra
gediją.

Dėliai šitokių nekritiškų, nai
vių teiginių ir dėl aukščiau nu
rodytos struktūrinės ydos — kri
zės kildinimo iš Lietuvos vidinių 
santykių — vargiai galima pasa
kyti, kad ši mokslo vardu para
šyta knyga pasitarnautų pažinti

GRADINSKAS
1974 M. TV KAINOS

PRASIDEDA NUO

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMER1STAS 

/ KALBA LIETUVIŠKAI 
2*18 W. 7Tst St. Tel. 737-5149
Tikrina akis; Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL . pagal susitarimą. Uždaryta treč.

$89.95
2512 W. 47 ST. — -FR 6-1991

LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
„2658 Š3rd STREET

VaL: antrad. nuo .1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. - 

Ofrio telėf.: 776-2Š80
. Naujas rez. telcf.: 448-5545

G£LES visoiiš PROGOMS
BEVERLY HlitŠ: GŽLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERK KAUSTYMAI

begalinio baltumo. Įgula dar kar
tą leidžiasi j vandenį, žinoma, 
kitoje vietoje, čia narai sujung
ti lynais, kad nepaklystų ledų 
tuneliuose, nes ir gilumoje yra 
aukštos ledų sienos bei urvai. 
Vanduo labai ŠaltSs.

Nuo laivo du vyrai leidosi ba
lionu ištirti tą sritį, kurios hori
zontą užstoja didėlį ledynai, per 
tūkstančius metų vis stbrėjąs le
das daro juos aukštesnius.

Laivas “Calypso” tokioms eks- 
pedicij'oms turf visus rėlkšlingus 
įrengimus, net radarą ir’ pasi
ruošęs visokiems netikėtumaiftš. 
Kai įgula bandė išjudinti lai-Cą 
iš ledo,’ kuris jau bbvo sukaus
tęs jo sienas, užėjo didelė sniego 
audra. Matymas buvo beveik 
nulis.

Ši Cousteau ekspedicija pra
eitą sekmadienį buvo transliuo
ja m a per televizijos 7 kanalą.

M. Šileikis

Iq tyccrtrl ceremonict at International Harvester Co.’s Farm* 
dl Plant, Rock Mand, local beauty Valerie Robb, and Stanley 
F. I, gen ft fit, vice president, marketing, Agrietrftural/ Industrial 
EqohMbcftt IMvision, hail production, of ttie company’s record 
AvealflHontk trictor.
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Švento rašto pamokymai
KIEKVIENĄ

"Baimė Viešpaties mokina išminties,
garbės'. — Pat. 15:33.

3IFN BUTINI
IR PAABKINIMA 
KRIKŠČIONIUI

nuolankumas aina

• o o
“Nuolankumas yra visų dorybių pagrindas. Kurie didžiuojasi ir mano, 

kad jie viską žino, nėra pasirengę priimti pamokymą. Vienau patarėja* 
pasakęs: “Juo daugiau žmogus tyrinėja, tuo daugiau netobulybių jū 
da savo charakteryj”. Kitas yra pasakęs: “Dešimt tūkstančių kaknj 
artimuose, yra mažesnės svarbos negu vienas nusikaltimas 
pažinimas savo nusidėjimų ir netobulybių turėtų padaryti mus 
Žiūrėdami i Jėzų mes matome puikų nusižeminimo pavyzdį, nors jis buvo 
tobulas vistiek buvo nuolankus ir visuomet paklusnus savo dangiškam 
Tėvui.

fMą knygutę, pavadintą JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, ttwH* 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYfilNtfdJAl

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OfTSO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. z šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandom skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei, neatsiliepia, tai telef, GI 8^195.

P. ŠIEĖIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) fr t. t.

Vat? 5—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
285H MHf St., Chicago, HI. 60629 
~ Talat.: PRospect 6-5084

Leidiniai Pilrii ipdraud*
ŽEMA KAINA

R. Š E R Ė N A Š 
2047 W. 67H1 PI. WAlbrbok 5-8063
■ 1..  _____—, -------- u_„

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikan antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

MOVING 
Apdraustas perRi auiryrtias 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tit: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO iEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

• t i

y____________________ * — m -• #
Z/— -

FORESTS GANI
FIGHT FIRES

Libtuviv k«lb«: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek- 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 VftL 
ryttfc

Tėlef.: HEmlock 4-2413
71H So. MAPLEWOOD AVB;

CHICAGO, AX: *0829
Vs—

FIGHT DISEASE

LIETUVIAI TSPANJOJĖ
Antrašte “Ar yra Ispanijoje 

lietuvių?” V. Vytenietis Europos 
Lietuvyje rašo:

Jau daugiau kaip 20 m. kai 
kurie Anglijos lietuvių atosto
gauja Ispanijoje. Jie sugrįžę iš 
atostogų pasakoja, kad ten pigi 
degtinė ir labai meilios restora
nų moterys, kurios vietoj degti
nės geria tik vandenį. O už jų 
išgertą vandenį reikia užmokėti 
tą pačią kainą, kaip ir už degti
nę. Bet niekad negirdėjau pasa
kojant, kad kas nors sutiko iš se
nesnių laikų Ispanijoj apsigyve
nusį lietuvį. Niekas Ispanijos 
muziejuose nesui-ado ir lietuviš
kų senienų. Tai ir kyla klausi
mas, ar Tspartijoj yra apsigyve
nusių lietuvių?

J. Paluikis (ž; “Pasaulio Lie^ 
tuviai”, 172 psl.) rašo, kad pir
masis lietuvis Ispanijoj apsigy
veno apie 1890 m. Jis buvo kilęs 
iš Suvalkijos ir, kiek laiko pa
gyvenęs P. Amerikoje, persikėlė 
į Ispaniją. Ten sukūrė'šeimą, iš
augino vaikus ir, sulaukęs senat
vės, mirė. Daugiau lietuvių atvy
ko į Ispaniją po 1905 m. įvyku
sio Rusijoj sukilimo: Jie tada 
Ispanijoj apsigyveno ir sukūrė 
šeimas. Dar keletas lietuvių at
vyko į Ispaniją-Pirmojo pasauli
nio karo metais, pabėgę iš cari
nės Rusijos kariuomenės.

Autorius girdėjo pasakojant, 
kad Madrido metraščiuose esan
čios minimos dvi lietuviškos pa-

vafdfe: Songaila ir Dainys. Tai 
buvusios lietuviškos šeimos, ku
rios apsigyveno Madridu dar se
nosios Lietuvos valstybės lai
kais, “kai lietuviai ispanams bu
vo paskolinę didelį kiekį aukso”. 
Bet tolimesnis tų šeimų likimas 
nežinomas.

Ispanijoj įgyvenantieji lietu
viai daugiausia vertėsi žvejyba. 
Kultūrinės veiklos negalėjo iš
vystyti; nes buvo mažai savų 
žmonių. Mūsų laikais Barcelo- 
noje veikė Lietuvių Draugija 
“Vferiybė”.’

1932 rii. Lietuvoje įsisteigė 
Draugija. Užsienio Lietuviams 
Remti. Ši . draugija užihezgė 
glaudžius ryšius su Ispanijos lie
tuviais if sū Barčelonos lietuvių 
draugija, juos apdovanojo kny
gomis, laikraščiais ir tuo žy
miai atgaivino lietuvybės dva
sią. DULR. žiniomis, 1934 m. Is
panijoj gyveno apie 30 lietuvių. 
Dauguma, jų (apie 20) gyveno 
Barčelonoj.

1936-39’ m*. Ispanijoj vyko pi
lietinis karas. Tais metais Is
panijoj būto formuojamos Inter
nacionalinės brigados. MLT En- 
ciklopedijbjė rašoma, kad tose

brigadose buvo daugiau kaip 100 
lietuvių, atvykusių iš įvairių pa
saulio kraštų. Tai gal dar ir iš 
tų laikų Ispanijoj yra užsilikusių 
lietuvių?

Gal būt, kad ir šiandien dar 
yra Ispanijoj gyvenančių lietu
vių. Tad mūsų atostogautojai 
galėtų pamėginti užmegzti su 
jais artimesnius ryšius.

TtVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
t 2533 W. 71st Street

Telėf.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

•— Marquette Parko Lietuviu Namu 
savininkę organizacijos nariu susirin
kimas įvyks kovo mėn. 15 dieną. 7:30 
vai. vak.. parapijos salėje. 6820 So. 
Washtenaw Ave. Bus svarstomi svar
būs musu koloniją ir namų savininkus 
liečią reikalai. , Bus daug jums nau- 

j dingų žinių. Prašėme visus skaitlin
gai dalyvauti.

Stasys Patlaba, sekr.

— S. L. A. 134-tos Motery kuopos 
susirinkimas įvyks penktadienį, kovo 
15 d.. 6:30 vai. vak. Hollywood salėje. 
Po susirinkimo bus vaišės. Malonėki
te dalyvauti, nes bus Pildomosios Ta
rybos rinkimas ir renkamos kuopos 
jdeputatės į ateinantį SLA seimą. 
Narės galės gauti bilietus i kuopos 
Bunko ir žaidimų pobūvį, kuris įvyks 
sekmadienį, kovo 31 d. Hollywood 
salėje. Pradžia 2:30 vai. popiet. Bus 
daug vertingų dovanų.- įėjimo premi
jos ir geros vaišės.

A. Halik, nut. rast.

BARNEY R. PIETKIEWICZ
Veteranas Pirmojo Pasaulinio' karo.

Pirmininkas Crane Savings and Loan Assoc, per 48 metus;

—............ Gyv. 4703 So. Rockwell St.

Mife 1974 in. kdvb men. 12 d., 12:00 vai. popiet, sulaukęs 80 mė
tų amžfaus. Gimęs Lietuvoje.

AmSrikojfe išgyveno daugelį metų.

Paliko nuliūdę: žmona Jean, sūnus Eugene R., jo žmona Rose, 3 
anūkai — Sandra’; Marsha ir Dean bei kiti giminės, draugai ir pažis- 
tami. '

Lietuvoje liko sesuo Stephanie.

Valionis buvo vyras mirusios Irene ir brolis mirusių Michael, 
Walter ir Zenon.

Priklausė ir buvo čarterinis narys ir buvęs komanderis Amerikos 
Legiono Dariaus-Girėno Posto 271, Lithuanian Chamber of Commerce, 
buvęs pirmininkas Selective Service Board ir Lithuanian League of 
Injured Savings & Loan Assoc.

Ketvirtadieni, 3:00 vai. popiet kūnas bus pašarvotas Eiidėikio, 
Gaidas - DSimid koplyčioje, 4330 So. California Avenue.

šeštadieni, kovo 16 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Sv Kdzimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Barney R. Pietkiewicz giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Laidotuvių Direktoriai D. Gaidas ir G. Efaimid. Tel. 523-0440.
Žrnohfc, sūnus, anūkai, giminės.

Vienų Metų Miftiėš Sukaktis

; KAZIMIERAS CEP ŪKAS
(Syvehb 1658 N. Humboldt! Blvd., Chicago, Ill.

Mirė 1973 m. kovo mėn. 14 d., Sulaukęs senatvės. Palaidotas Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Kazifrnieras čępukas gimė Lietuvoje, Aukštaitijoje. I Amėrikį at
vyko jaunas būdanto. Iki rittrtiės gyveno Chicagoje.

Paliko nuliūdusi vienintelė dukra Valerija ii* ietitas Walter 
- Cherry, kurie gyvena Chicagoje; brolių vaikai ir daug kitu giminių
• Amerikoje ir Lietuvoje, daug draugų it paž|sfamų.

Vehbnis čepukas buvo visuomenės vfeikėjas. Priklaus prie Įvai
rių lietusių orgahizacijų ir buvo jų valdybose.

Ilsėkis mano brangusis tėveli, laisvoje Amerikos Žemėje.
* ' Nuliūdusi

* dttkra Valerija Cherry ir vyria Walter.
.. ............................................................................... .L........ ~ ---------------------------—--------------------—

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

TeL: YArds 74741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAi-YSEl

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So-. 50th Aveų Cicero; Hh Phone: OLympic 2-1903

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 Sd. LITUANICA AVE. Tet: tArife 74138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phone: Y Ards 74911
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Trijų menininkių paroda
Praeitą sekmadienį Balzekoį 

muziejuje buvo atidaryta trijų 
menininkių paroda. Janina 
Marks parodoje buvo išstačiu- 
si 13 datbų, Janina Kinka •— 
penkis, o Raminta Lapšytė lik
tai keturis.

Paroda buvo atidaryta 3 vai. 
po pietų. Per tris valandas pa
rodą aplankė daugiau negu 
pusantro šimto žmonių. Dau
giausia parodą lankė meno mė
gėjai ir specialistai. Ypatingą 
lankytojų dėmesį atkreipė Ja
ninos Marksienės
įvairūs meno darbai, 
siu komentarų susilaukė 
no miestas”, 
rėjo nustoti, 
sios miestas? 
miestu? Jos 
trumpas: — 1 
Radviliškyje, 
aš pati.

Iš tikrųjų, paveiksle buvo ir 
Kaunas, ir Radviliškio geležin
kelio stotis, ir kovos su ber
montininkais ir saulėtas pieti-

nės Chicagos ežero pakraštys,' 
kur ji praleido jau 20 metų.

Vienai lankytojų porai la
biausiai patiko Marksienės “II-i 
gesys”. Tai buvo 10 x 37” a u-l 
dinys. Mėgėjai neklausė, kiek j 
darbas kainuoja. Jiems patiko 
ir nupirko. Darbo kaina buvo 
$510.00

Kita Janina Kinkaitė, gyv. 
2300 W. 23rd St., parodon at
nešė ti 5 darbus, bei “Žaliąjį 
svogūną’’ tuojau pardavė. Pa
rodoje jis buvo pakabintas vi
sai prie durų. Kinkaitė 
kruopštaus darbo įdėjo j 
“Žaliąjį svogūną”, bet 
lengvai už jį gavo $50.00.
gu būtų daugiau svogūnų atsi
nešusi,tai, ko gero, ir tuos bū-

HELP WANTED — MALE 
Darblninkg Reikia

Dr.
gas

daug 
savo 
labai

Jei-

audiniai ir 
Plačiau- 

‘Ma- 
Žingeiduoliai no-
kuris gi yra jo- 
Ką ji skaito savo 
atsakymas buvo 

Gyvenau Kaune, 
Chicagoie, o čia

Janina Marksienė, be jau mi
nėtų dviejų darbų, parodon at
vežė “Tylų gyvenimą”, ‘‘Pasau
lio sutvėrimą”, “Paukštį miš
ke”, “Vandenį, žemę ir dangų”, 
“Pilnatį”, “Pasveikink Banko
ką”, “Baltąjį saulėlydį”, “Plū
duriuoja atmosferoje”, “La-

Janina Kinkaitė, Janina Marksienė ir Raminta Lapšytė savo darbus iš
dėstė Bafceko muziejaus salėje. ^Paroda bus atidaryta iki šių mėty ba- 

i _  landži© 15 dienos.

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

Prof. Vaclovo Biržiškas
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, e antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.10, o kietuose 

viršeliuose už
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

»-------- ■ — - , --------- .. -T

pus’’, “Kilimą” ir “Mano Lai
kyseną”.

Kinkaitė atvežė į parodą “ža
liąjį svogūną”, “Jūratę”, “Rau
doną gaubtį”, “Fantaziją smui
kui” ir “Krepšį fantazijos”. Ra
minta Lapšytė atnešė “Pjovė
jos rutuliukus”, “Sirenų žemė
je”, “Mano grybas pakabino 
kepurę’’ ir “Juodas pagalves”.

Tenka stebėtis, kad kitatau
čių į parodą atsilankė, žymiai 
daugiau, negu lietuvių.

Daugelis panaudojo progą 
Balzeko muziejįj. apžiūrėti. Bu
vo atvykęs pietų Chicagos al- 
dermanas Despres su ponia, 
kurie džiaugėsi muziejumi ir 
kultūringu lietuvių darbu.

Svečiai buvo pavaišinti ka
vute ir skaniais užkandžiais. 
Reporteris

I UPHOLSTERERS
Skilled or semi - skilled. Permanent,

I full time openings.
Call Production Manager 

325-9X10
SIMONS CO.
ELM & BLUFF 

LA GRANGE. ILL.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

NURSES AIDES
11 P. M. to 7 A. M.

RIDGELAND NURSING HOME 
PALOS HEIGHTS, ILL. 

597-9300

BUSINESS CHANCES 
Biznio Proga*

IŠNUOMOJAMA VEIKIANTI TAVER
NA su visais įrengimais. Teirautis 

3267 So. HALSTED ST.
Tel. 225-3084

taikę 'tokiems leidimams reika
lingų egzaminų.

Kadangi tyrimas pradedamas 
keliomis dienomis prieš kovo 19 
dieną įvyksiančius rinkimus, me
ras Daley pareiškė, kad tatai da
roma politiniais sumetimais.

“Kai negali 'įkąsti tėvui, jie 
puola jo sūnus”, pasakė Daley. 
Patiriama, kad paskutinių 3 me
tų bėgyje apie 1,500 ar net 2,000 
asmenų gavę leidimus prakti
kuoti apdraudą, nors egzaminų1 
neišlaikę.

TAVERN
WITH BUILDING — 

hall, dining room, living quar
ters and extra lot.

4633 So. ROCKWELL

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

VIEŠAS IŠPARDAVIMAS 
šeštadienį, kovo 16 d. nuo 8:30 vai. 
vai. Sekmadieni, kovo 17 d. nuo 10 

ryto iki 4 vai. popiet.
BARGENŲ GALERIJA: drabužiai, 

batai, įvairios prekės ir daiktai.
TEMPLE RZA OF CHICAGO 
6500 No. CALIFORNIA AVE.

lautų besąlyginės amnestijos de-, 
zertyrams, pabėgusiems iš JAV 
kariuomenės vengiant eiti ka
riauti Vietname, jei jie nėra kuo 
kitu nusikaltę.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Nanui, Žarna — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJ IMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

f VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

PRrospect 8-22336455 So. Kedzie Ave.

------- 1 NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO-

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

— Balys Paramskas, lietuvių BUTŲ 'X A TT
visuomenės veikėjas Amerikos javq 
sostinėje, pratęsdamas prenu-l 
meratą, savo gerus linkėjimus) 
Naujienoms ir vajui, parėmė .gUD’S REAL ESTATE 
8 dol. Jis prenumeruoja dau-)4369 ARCHER AVE , CHICAGO 
gelį lietuviškų laikraščių ir juos TEL _ 254.5554 
remia savo vertingomis pasta-! 
bomis bei pareiškimais, taip pat 
aukomis.

- ...... i—iiiii. i.i r- ■ r"r-|- jl ii - Į.,'-..,— 1. ~ į ~~   '    ■ —

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviy ir amerikieciy maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms “ sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant’ geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURjAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyxio 

traškiai. Ugg metu patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9205

LIETUVIŲ OPERA
Lietuviu operos valdyba su 

visu štabu ir talkininkais ruo
šia nepaprasto gražumo operą 
—. Verdi /‘Kalikių.Ralius”. Ji 
statoma viso pasaulio didžiuo
siuose operų teatruose. Operai 
diriguos-prof. Vytautas Mari- 
jošius. Dalyvauja ęjrmaeiliai 
solistai,, operos choras, bale
tas, simfoninis orkestras ir 
techninis personalas viso 145 
žmonės. Operos veiksmas vj’ks 
ta scenos centre, taip matomu
mas iš visų pusių bus geras. Bus 
trys dideli pastatymai si m. ko
vo 23 — 24 ir 31 dienomis. Ma
rijos mokyklos auditdrijoje. 
Bilietai gaunami Marginiuose, 
paskubėkit įsigyti, nes jau 
baigiami išparduoti. J. Kaunan

PAŠOVĖ VAIKĖZĄ
Ką tik baigusiam policijos aka

demiją ir pirmą dieną išėjus į 
tarnybą Pauliui Sadauskui pra
džia buvo nuotykinga. Ginda
mas savo kolegą, patrulį Samuel 
Sherviną, jis peršovė užpuoliką 
17-metį Evenaw Hunterį jo mo
tinos namuose 6023 S. Laflin st.

Englewood nuovados viršinin
kams gavęs pranešimą iš Hunter 
motinos, kad jos namuose vyks
ta “riaušės”, išsiuntė Sadauską 
ir Sherviną “riaušęs numalšinti”. r 
Vos įėjus vidun vaikėzas Hunter Į 
puolė Sherviną deyynių colių pei- Lietuvių Dieną Toronto univer- 
liu, bet Sadauskas, spėjo sutruk- sitete kovo 2 d. Visos progra-

— Sol. Vytautas Nakas, vie
nas jaunųjų mūsų solistinių pa
jėgų, dėstąs muzikos dalykus 
Chicagos konservatorijoje, lietu
vių Operos “Kaukių Baliaus” 
pastatyme atliks įdomią są
mokslininko Tomo partiją.

— Lietuviai studentai surengė

VYTAUTAS iUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENt 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas įvilrly prsklų. 
AUTOMOBILIAI, ŽALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

DALEY GINA SŪNUS 
NUO GUBERNATORIAUS

dyti revolverio šūviu puoliką su
žeisdamas.

REYES LIGA JAU MIRĖ
13 VAIKŲ CHICAGOJE

•Praeitą mėnesį Chicago j e pa
sireiškus naujai ligai, pavadin
tai Reye’s Syndrome, iki šiol 
Chicago j e ta liga mirė jau 13 vai
kų. Vėliausioji tos ligos auka 
buvo pusketvirtų metų amžiaus 
mergaitė iš Park Forest, Child
ren’s Memorial ligoninėje dar 
yra dvi mergaitės ta liga sergan
čios. Daktarai dar nenustatė tos 
ligos priežasčių, tik tiek nusta
tyta, kad ta liga nėra limpama.

MARQUFTTB GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60*29. _ Ttl. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Ttl. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai CertlfilcaftL

Gubernatorius Walker įsakė 
ištirti, kokiu būdu Chicagos 
miesto mero Daley sūnūs John 
ir William gavo leidimus verstis 
apdraudos (insurance) ir neju- 
domo turto pardavimo (Real 
estate) praktika visame Illino- 
juj, kadangi tariamai jiedu heiš-

KUNIGAI PRAŠO 
AMNESTIJOS

Chicagos katalikų kunigų 
natas 50 balsais prieš 23,
šiems susilaikius, nutarė kreip
tis į kardinolą Cody, kad reika-

se- 
še-

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA- • - I

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 
knygų spinta ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, graliai įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psL_______$6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl.___________________________ $7 JO
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psL, įrišta — $3,00, minki 
tais viršeliais — _________________________ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais.  $5.00
Juozas Liūdžiu*, RAŠTAI, 250 psl.$3.00
P. Liūdžiuvlenė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL --------------------------------------------------------- $1.00
Janina NarOnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL  $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 
puslapiai $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100 •I DIDN’T REALIZE MY CHARGER 
WAS SUCH A POPULAR CAR!”
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— J. Laučkaitė, J. Vaičiulai
ty! ė ir A. Dambriūnas yra Ma- 
rylando universiteto Lietuvių 
studentų s-gos valdyboje. Va
sario 28 d. sąjunga suruošė lie
tuvių meno kūrinių parodą su 
programa, kurią išpildė tauti
nių šokių grupė Malūnas. Stu
dentų grupę globoja prof. dr.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

NAMAI ŠEIMOS PUOŠMENA

mos puikiai įvykdytos ir pilnai 
atsiekė numatytus tikslus.

— Talentų popietė su kitais kursantų į u 
įvairumais bus Toronto lietuvių valstijos vietas, 
namuose kovo 17 d.

PUIKUS. KAIP NAUJAS. 4 kamba
rių modernus mūras. įrengtas beisman- 
tas. 2 auto garažas. Tuoj galite keltis 
į Marquette Parką. $22,000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas

— Lietuvių Namų Savininkų nuo parko. $45.000.
D-ja, Union Pier, Mich., suruo-', 7 KAMBARIU MŪROS. įrengtas 
v tt . . . T jbeismantas. Centralinis vėsinimas,
se Vasario 16 minėjimą dr. J. Garažas. Arti mūsų. $25.000.
Valantiejaus rezidencijoje. Da
lyvavo apie 120 asmenų. Drau
gija taip pat suruošė Užgavėnių I mini jaus langai, 
blynų vakarienę naujai atre
montuotoje salėje.

— Julius Milius, Box 39, 147 
Lane Rd., Twin Lakes, Wis., 
pratęsdamas prenumeratą, at
siuntė . 8 dol. Artėjant pavasa

riui, malonu prisiminti vasar- 
iviečių savininkus — J. Milių ir 
girininką Kazlauską, kurių vai
šingumu yra pasinaudoję dau
gelis lietuvių vasarotojų ir eks-

gražias Wisconsin

2 BUTU MŪRAS Marquette 
ke. Moderni virtuvėj įrengtas 
mantas, naujas gazu šildymas.

Par- 
bft’s- 
aliu- 

geležinė tvora, ga-
ražas. S30.500.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $20.500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — nova blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. šva
riai nndažvtas. $16,000 pajamų. Kai
na $69.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9.900.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Petras Kalvynas, Wor-
— Birutė Plučaitė iš Toronto1 cester, Mass., savo gerus linkė- 

iškilo Scarboro varžybose į sta- jimus palydėjo 3 dol. Vajaus 
lo teniso žvaigždes šalia Floros komisija dėkoja visiems rėmė- 
ir Glorijos Nešukaityčių. Žy- jams už dovanas ir visus prašo 
miųjų tenisininkų tarpe mini- prisidėti prie Jubiliejinių metų 
mas Paulius Klevinas.

— Arvydas Barkauskas atsto
vavo Vakaru Ontario u-ta me
tinėse universitetų varžybose 
Michigano valstijoje ir laimėjo 
1-mą vietą rutulio stūmime. 
Taip pat jis yra gavęs aukso 
medalį už disko metimą. Daly
vavo Pabaltiečių pirmenybėse. 
Virš minėto sporto šakose jis 
yra sumušęs buvusius Lietuvos 
rekordus.

vyriausio tikslo — padvigubinti 
skaitytojus.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
TeL: REpublic 7-1941

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. Tel. VI 7-3447

. ■* Mirusiam mūsų steigėjui ir 
'prezidentui B. R. Pietkiewicz 
prisiminti, Chicago Savings & 
Loan įstaiga šį šeštadienį, kovo 
16 dieną, bus uždaryta.

Crane Savings

NAUJAS ADRESAS
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO
6801 W. 87 STREET
Oak Lawn, Illinois

Telef. 598-9776

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

,----------------------- ------- .A------ ------------—

SIUNTINIAI I LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave. 

Chicago, 111. 60632. Tel. YA 7-5980

♦ “Pirmyn” choras, šiais me
tais švęsdamas savo 65 metų 
gyvavimo sukaktį, Čikagos lie
tuvių visuomenei patieks pran
cūzų komp. Planquette operetę 
“Kornevilio Varpai”. Spektak
liai įvyksta balandžio 27 ir 28 
dienomis Marijos Aukštesnio
sios Mokyklos auditorijoj. Ši 
operetė buvo viena iš populia
riausių Nepriklausomoje Lietu
voje. šį rudenį, lapkričio 2 d. 
įvyks sukaktuvinis banketas 
puošnioje Chateau Bel Air res
torano salėje. Nuoširdžiai kvie
čiame visus lietuvius atšvęsti šią 
neeilinę sukaktį su “Pirmyn” 
choru, kuris puoselėjo ir palai
kė lietuvybę net trijose genera-1 
ei jose. (Pr).

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos ’ 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. G. AUTO REBUIIDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.
—

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.
V-- - - - — _ -- *

Federalinio Ir valstijos pajamy 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

SIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878


